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Padesáté výročí srpnových událostí v roce 1969, kdy českosloven-
ské represivní složky zejména v Praze a v Brně brutálním způsobem 
zasáhly proti účastníkům demonstrací, si ve středu 21. srpna připo-
mněli také v Moravských Budějovicích, kde se lidé sešli u Památníku 
věčné slávy.    Foto: Luboš Janoušek

Vážení čtenáři,  
milí spoluobčané,

v době, kdy otevíráte stránky to-
hoto zpravodaje, už na dveře za-
klepal podzim. Je to období plné 
přírodních krás, barevnosti. Nese se 
v duchu sklizně, úrody, houbaření 
a lesa. Děti se nám vrátily do školy 
a začal opět čas učení a každoden-
ních příprav. Dovolte mi, abych se 
v tomto úvodníku tentokrát věnoval 
především lednímu hokeji.

Na konci letních prázdnin jsem totiž jako zástupce města 
podepsal s jednatelem klubu panem Vybíralem memorandum 
o vzájemné spolupráci a my všichni se můžeme radovat, že 2. 
liga se v našem městě bude hrát minimálně další tři roky. Zavá-
zali jsme se totiž podporovat ji částkou jednoho milionu korun. 
Sám za sebe bych chtěl říci, že nebylo jednoduché smířit se 
s tím, že v době, kdy máme vybudovaný krásný a plně funkční 
zimní stadion, lední hokej z našeho města zmizí. Navíc se v mi-
nulé sezóně ukázalo, že na zápasy play off chodilo naše hráče 
podpořit i přes tisíc platících fanoušků. Podnikli jsme tedy veš-
keré kroky k tomu, aby hokej z našeho města nezmizel a hrál se 
dál. V této době se tak již tvoří budoucí kádr, ale konečnou po-
dobu zatím nemá. Pevně věřím, že se podaří sestavit tým, který 
bude do zápasů vkládat na ledě srdce, a my všichni je budeme 
nadšeně podporovat, ať už budou jejich utkání vítězná či ne.

Dovolte mi, abych ještě poděkoval těm, kteří se zasadili o to, 
aby mohl tento tým vzniknout. Úsilí bylo totiž nemalé a nejdůle-
žitější byla určitě finanční podpora, která Žihadlům byla věnová-
na. Velký dík patří samozřejmě i výbornému fanklubu, který se 
podílel také na přípravách akce, při které byl nový tým předsta-
ven veřejnosti. Sám se tedy chci nechat překvapit, jakou cestou 
se Žihadla vydají, a za sebe jim chci popřát, aby se jim podařilo 
ve 2. lize prorazit a vyhrávat.

Zároveň chci připomenout, že podpora sportu a dalších akti-
vit ve městě jde ke všem spolkům, které se věnují rozvoji sou-
těžních i rekreačních sportů. Ať jde o TJ OREL, TJ Sokol, SK 
Moravské Budějovice, florbalový klub JeMoBu, podpora směřuje 
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také k rozvoji hasičského sportu i nespor-
tovních aktivit občanů i spolků. V letošním 
roce je to tedy cca 1,3 milionu Kč. Zname-
ná to, že letos tak podpora sportu přesáhla 
2 miliony Kč. Diskuse o tom, že město ne-

poskytuje podporu všem, se musí opírat 
o reálná fakta, možnosti rozpočtu města 
i objektivní pohled na věc.

Vážení spoluobčané, máme podzim. 
Zkuste se pozastavit v tom každoden-
ním shonu, porozhlédnout se kolem sebe 

a užívat si překrásné přírody třeba právě 
při procházkách. Určitě vám přinesou 
vnitřní vyrovnanost a klid.

Ing. Vlastimil Bařinka,
starosta města

schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
s nájemcem Vaše elektrárna s.r.o. se 
sídlem Budovatelská 287/8, Satalice, 
Praha 9, na prostory sloužící k podniká-
ní o výměře 55,79 m2 situované v pří-
zemí stavby č. p. 26 na náměstí Míru. 
Prostory budou využívány k administra-
tivní činnosti v oblasti instalace obno-
vitelných zdrojů podporovaných progra-

mem Nová zelená úsporám,
schválila pronájem části pozemku p. č. 
178/1 lesní pozemek o výměře 16 m2 
u rekreační chaty v k. ú. Jackov předem 
určenému zájemci P. K., bytem Nové 
Syrovice,
schválila zveřejnit záměr prodeje čás-
ti pozemku p. č. 1409/6 ostatní plocha 
o výměře cca 38 m2 v k. ú. Moravské 

Budějovice panu Z. Č., bytem Moravské 
Budějovice,
schválila zveřejnit záměr prodeje části 
pozemku p. č. 495/13 označené jako díl 
„a“ o výměře 37 m2 v k. ú. Vesce man-
želům J. P. a A. P., oba bytem Blansko,
schválila zřízení archivu záznamů za-
sedání zastupitelstva města, kde bu-
dou on-line dostupné záznamy zasedá-
ní v pseudonymizované podobě od 13. 
5. 2019.

schválila na vytipovaných městských 
pozemcích hubení plevele biologickým 
herbicidem na bázi kyseliny pelargo-
nové a na ostatních pozemcích města 
likvidaci plevele přípravkem Roundup,
projednala petici občanů ke změně 
názvu ulice Pod Spravedlností na uli-
ci Krátká. Rada nesouhlasila s navr-
ženou změnou názvu ulice, neboť při 

schvalování názvu v r. 2016 byla řádně 
provedena anketa, ze které vzešlo 17 
různých návrhů. Rada města i zastupi-
telstvo města se při schvalování přiklo-
nilo k historickému názvu lokality – Pod 
Spravedlností,
schválila pronájem části pozemku p. č. 
337 orná půda o výměře 100 m2 v k. ú. 
Vesce panu J. H., bytem Vesce,

vzala na vědomí žádost firmy JaroNet 
– services s.r.o. o spolupráci na výstav-
bě optických sítí – povolení připokládat 
optické chráničky do výkopů na pozem-
cích města Moravské Budějovice,
schválila kupní smlouvu uzavřenou 
s panem P. R., bytem Moravské Budějo-
vice, k převodu osobního vozidla Škoda 
Felicie,
schválila předložit žádost o dotaci 
do programu Fondu Vysočiny „Jedno-
rázové akce 2019“ na projekt „Morav-
skobudějovický triatlon 2020“ a zajistit 
spolufinancování projektu v rozpočtu 
města pro rok 2020.
Marie Růžičková, 
odbor kanceláře starosty a školství

Informace  
o změnách

V důsledku zvyšování kvality poskyto-
vaných služeb našim občanům nastávají 
s účinností od 1. 10. 2019 změny v posky-
tování Pečovatelské služby města Morav-
ské Budějovice.

Pečovatelská služba bude mít prodlou-
ženou provozní dobu v pracovní dny 
od 6.00 do 19.00 hodin.
Přímou péči budou nově zajišťovat tři 
pracovnice.
V souvislosti s těmito změnami bude 

platný nový Ceník úkonů Pečovatelské 
služby města Moravské Budějovice, který 
je spolu s dalšími informacemi zveřejněn 
na úřední desce Městského úřadu Morav-
ské Budějovice a na webových stránkách 
města www.mbudejovice.cz – Město 
a úřad – Pečovatelská služba.

S dotazy se můžete osobně obracet 
na vedoucí pečovatelské služby Mgr. Pav-
lu Buličkovou, kancelář č. 251/2, odbor 
sociální, 2. patro na Městském úřadě Mo-
ravské Budějovice nebo telefonicky, tel. 
739 003 558.

–os–

Pozvánka na Týden sociálních služeb
Týden sociálních služeb je vyhlašován 

celostátně Asociací poskytovatelů soci-
álních služeb České republiky ve spolu-
práci s Ministerstvem práce a sociálních 
věcí. Již XI. ročník Týdne sociálních slu-
žeb v ČR se koná 7.–13. 10. 2019. V Čes-
ké republice působí více než 2 000 
poskytovatelů sociálních služeb, kteří 
své služby poskytují přibližně 700 000 
klientů. Pracují zde desetitisíce zaměst-
nanců, kteří pomáhají řešit jejich nepří-
znivou sociální situaci formou, která za-
ručuje zachování lidské důstojnosti, ctí 
individuální potřeby a posiluje schopnost 
začleňování do společnosti v přiroze-
ném sociálním prostředí. Proto bychom 
se i my v Moravských Budějovicích rádi 
k této tradici přidali. Cílem Týdne sociál-
ních služeb v Moravských Budějovicích 
je představit a zviditelnit sociální služ-
by, které působí na území Moravských 
Budějovic a Moravskobudějovického 
mikroregionu. Je to období, kdy se s ši-
rokou veřejností potkávají poskytovatelé 
sociálních služeb, zástupci státu, krajů, 
měst a obcí a mnozí další odborníci, aby 
diskutovali o sociálních službách.

V úterý 8. října se od 13 hod. v MKS 
Beseda Mor. Budějovice uskuteční 
setkání poskytovatelů sociálních 
služeb s veřejností.
Denní centrum Barevný svět, o. p. s.
Denní rehabilitační stacionář pro tělesně 
a mentálně postižené Třebíč
Diana, o. p. s. Třebíč
Domov sv. Anežky, Velký Újezd
Dům sv. Antonína, Mor. Budějovice
Střed, z. ú.
Občanská poradna Třebíč, z. s.
Oblastní charita Třebíč
Pečovatelská služba města Moravské 
Budějovice
Ústav sociální péče Nové Syrovice, p. o.
S výše uvedenými poskytovateli soci-
álních služeb budete mít možnost kon-
zultovat témata, která vás zajímají a se-
známit se s konkrétní nabídkou služeb, 
které tyto organizace nabízejí. K dispo-
zici budou propagační materiály všech 
organizací.
Občerstvení zajištěno, doprovodný 
program od 15 do 17 hod., vstup 
zdarma!
Všichni jste srdečně zváni!

schválila rozpočtové úpravy čís. 16R, které se týkají změny příjmů  
a výdajů rozpočtu města

Schválený rozpočet Úprava rozpočtu Upravený rozpočet

Příjmy 185,917.995,50 Kč 355.902,10 Kč 186,273.897,60 Kč

Výdaje 207,101.797,83 Kč 355.902,10 Kč 207,457.699,93 Kč

Financování 21,183.802,33 Kč 0,00 Kč 21,183.802,33 Kč
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Nová možnost hrazení správních 
poplatků

V budově Městského úřadu v Mo-
ravských Budějovicích byla pro obča-
ny zprovozněna nová služba zajišťující 
možnost plateb správních poplatků pří-
mo platební kartou. Platební automat 
je umístěn na chodbě před pokladnou. 
Při vyřizování běžných agend dosta-
ne občan před úhradou od vyřizujícího 
úředníka lístek s OR kódem. Tento lís-
tek přiloží k platebnímu automatu, vloží 
platební kartu, zadá PIN a úhrada plat-
by bude automaticky provedena přímo 
z účtu občana na účet města. Platební 
automat byl pořízen jako součást dota-
ce z IROP – Elektronizace služeb úřadu.

Odbor organizační MěÚ

otec Ondrej přivítal stejně jako ostatní za-
hraniční hosty.

Hlavní program Dne města se potom 
odehrával po celý den na náměstí Šaští-
na-Stráží. Nespočet stánků s občerstve-
ním, pódium, na kterém se pod taktovkou 
konferenciérky střídalo jedno vystoupení 
za druhým (dětský taneční soubor, velký 
hudební soubor ZUŠ Jany Kociánové (mi-
mochodem při této slavnostní příležitosti 
byla právě základní škola přejmenována 
na ZUŠ Jany Kociánové, rodačky ze Šaš-
tína. Naši posluchači ji budou znát jako 
zpěvačku, která část své kariéry vystu-
povala jako vokalistka s Karlem Gottem). 
Krásnou ukázkou toho, že také senioři 
nechtějí zůstat v Šaštíně stranou, bylo 
vystoupení pěveckého souboru seniorek 
a seniorů za doprovodu harmonikáře, 
mladší generaci potom potěšilo vystou-
pení populární slovenské kapely King 
Shaolin. Pro generaci „sátníků“ vystoupili 
Grúňovci s písněmi známých slovenských 
interpretů. Po celý den bylo náměstí plné 
lidí z města i širokého okolí. Nikdo ne-
šel domů vařit, občerstvení se odbývalo 
v mnoha stáncích s grilovanými a pečený-
mi dobrotami přímo na náměstí. Na náš 
dotaz nám místní odpověděli: „Kto by 
vo sviatok doma varil???!“

Jako členové zahraničních delega-
cí jsme rovněž zasedli v porotě soutěže 
o nejlepší koláč (přihlásilo se devět pe-

V neděli 1. září se menší delegace Mo-
ravských Budějovic zúčastnila na pozvání 
primátora města Šaštín-Stráže slavnosti 
Den města. Slovensko zároveň v tento 
den slaví státní svátek Den Ústavy. Pro-
gram návštěvy byl opravdu velmi nabi-
tý. Před největší bazilikou na Slovensku 
Panny Marie Sedmibolestné nám primá-
tor města představil členy delegací z dal-
ších partnerských měst – města Belzyce 
z Polska a delegaci z ukrajinského města 
Brody. Dlužno podotknout, že obě další 
partnerská města navštívila Šaštín-Strá-
že již vícekrát a na společném setkání se 
delegace dohodly, že nyní se aktivity pře-
sunou směrem k podpoře setkávání dětí 
a mládeže jako k dalšímu kroku k rozvoji 
vzájemných vztahů.

Bohatý program, jehož účastníky jsme 
se stali také my, byl zahájen děkovnou 
bohoslužbou v bazilice Panny Marie Sed-
mibolestné. Mši celebroval otec Ondrej 
za účasti dalších dvou církevních hod-
nostářů, z nichž monsignore Horký (96 
roků) se na Slovensko vrátil po 29 letech 
strávených v jihoamerickém Chile. Poté 
jsme se zúčastnili slavnostního oběda 
v přilehlém klášterním komplexu, kde nás 

kařek, které přinesly opravdu zajímavé 
výtvory, z nichž žádný nebyl koláčem 
v našem smyslu, ale jednalo se všemožné 
zákusky, z nichž některé byly opravdu jak 
pro oko, tak pro chuťové buňky vynikající). 
Hodnocena byla první tři místa, hospo-
dyňky si odnesly krásné dárkové balíčky 
a první místo navíc medaili „Řád Zlaté va-
řečky“, který známe z pohádky Princezna 
se zlatou hvězdou. Zajímavé bylo také to, 
že suroviny do soutěže poskytli domácí 
prodejci potravin stejně jako dárkové ba-
líčky vítězům.

Pro zahraniční hosty bylo připraveno 
odpolední občerstvení (při těch 34°C se to 
jistě hodilo). Celé slavnostní setkání bylo 
večer zakončeno společnou večeří se za-
hraničními hosty, společenskou konverza-
cí i hodnocením celého slavnostního dne. 
Zároveň jsme měli možnost porovnat, co 
je jiného na společenských setkáních ob-
čanů Šaštína-Stráží proti těmto setkáním 
u nás. Uvědomili jsme si, že řadu námětů 
můžeme přenést do přípravy podobných 
akcí též u nás. Předali jsme našim hostite-
lům drobné dárky a upomínkové předmě-
ty, poděkovali jsme za mimořádně pozor-
nou péči a starost o nás a za již hluboké 
tmy jsme vyrazili na zpáteční cestu pro-
vázeni přáním šťastného návratu. Město 
Šaštíne-Stráže, děkujeme za krásný den 
a doufáme, že připravované partnerství 
bude přínosem pro naše obě města.

PhDr. Zdeněk Janderka

prvenství, pohár a zlaté medaile, nemohla 
přirozeně uniknout ani vedení města. Ne-
dlouho po jejich úspěchu proto zákonitě 

K milým mimopracovním po-
vinnostem moravskobudějovic-
kého starosty Vlastimila Bařinky 
patří mimo jiné přijímání lidí, kte-
ří jsou ve svém oboru výjimeční 
a kteří jakýmkoliv způsobem 
dobře reprezentují a zviditelňu-
jí město Moravské Budějovice. 
Nakonec na stránkách zpravo-
daje o nich v poslední době in-
formujeme opravdu často. Bývají 
to setkání sice oficiální, ale vždy 
se odehrávají ve velice přátelské 
a příjemné atmosféře.

Skutečnost, že v srpnu letošního roku 
vybojovaly moravskobudějovické mažo-
retky na Mistrovství Evropy v Maďarsku 

Návštěva Šaštína-Stráží na Den města a Ústavy

Starosta přijal mistryně Evropy
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dokončení ze str. 3 následovalo po-
zvání děvčat a jejich trenérek na radni-
ci, kde novopečeným mistryním Evropy 
starosta Vlastimil Bařinka za přítomnosti 
místostarostky Jany Kiesewetterové a ta-
jemnice MěÚ Jany Špačkové pogratuloval 
ke zlatu a poděkoval za úspěšnou repre-
zentaci města.

Přijetí se odehrálo v obřadní síni rad-
nice, kam se dostavilo třináct z patnácti 
zlatých mažoretek, tři trenérky a někteří 
z rodičů. Starosta ve svém krátkém pro-
slovu ocenil vynikající výsledek děvčat, 
každé z nich osobně poblahopřál a předal 
dárkové tašky. Všechny přítomné mistry-
ně Evropy se také postupně podepsaly 
do pamětní knihy města a připily si na svůj 

úspěch s představiteli radnice džusem. 
Ještě před závěrečným fotografováním 
proběhla neformální debata nejen o dra-
matickém průběhu evropského šampio-
nátu, ale také o plánech mažoretek, které 
by rády uspěly i na dalších mistrovstvích.

Ještě zbývá vyjmenovat hlavní prota-
gonistky, které se mohou pyšnit titulem 
mistryň Evropy: Natálie Karásková, Vale-
rie Sapíková, Kateřina Kašíková, Karolína 
Rokoská, Veronika Foltýnová, Kateřina 
Lamačová, Adéla Šťávová, Karolína Lin-
dušková, Eliška Maarová, Veronika Ďulí-
ková, Sára Náglová, Eliška Nečesalová, 
Jana Nečesalová, Veronika Řiháčková 
a Ann Duc Han. Trenérky: Jarmila Rehá-
ková, Marie Pecková a Tereza Štraufová.

Luboš Janoušek

Nové herní prvky v zahradě MŠ Husova
V polovině září byly na zahradě Mateř-

ské školy Husova 845, Moravské Budě-
jovice nainstalovány nové herní prvky: 
závěsná houpačka ptačí hnízdo, lanový 
parkur – balanční žebřík s dvěma stojkami 
a lanový parkur – balanční síť s jednou stoj-
kou. Dále byla opravena podlaha a pryžová 
dopadová plocha stávajícího kolotoče. Do-
dávku i montáž zajistila firma Dřevoartikl, 
s.r.o., Znojmo v celkové ceně 130 541 Kč 
s DPH. Dodané zařízení je certifikované 
se zárukou dlouhé životnosti, trvanlivosti 
a bezpečnosti.

V souvislosti s renovací zahrady náleží 
velké poděkování také panu školníkovi MŠ 
Fišerova, který na zahradě MŠ Husova zre-
novoval stávající herní věžovou soustavu.

Zahrada mateřské školky tak nabízí větší 
možnost pohybových aktivit a zábavy.

Obnova oken zámku
Firma PRONTO-OKNA DVEŘE s.r.o. 

provedla v letních měsících obnovu oken 
uliční a dvorní zdi hlavní budovy zámku. 
Na tuto obnovu získalo město z Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
dotaci ve výši 1 mil. 150 tis. Kč. Celkové ná-
klady činily 3 120 014 Kč bez DPH.

Modernizace veřejného osvětlení
Na základě výsledku výběrového řízení 

provedla firma Tomáš Novák EZONT Opa-
tov modernizaci VO RVO Komenského 
(tj. ulice Jechova, Komenského, Sadová, 
Polní, Mánesova, Šindelářova, Na Výslu-
ní, Zahradní a Hloužkova), jež spočívala 
ve výměně stávajících svítidel veřejného 
osvětlení. Tato akce byla realizována s do-
tací ve výši 661 559 Kč ze státního rozpoč-
tu v rámci Státního programu na podporu 
úspor energie na období 2017–2021 Pro-
gramu EFEKT 2019. Modernizace celkem 
stála 1 383 526 Kč bez DPH.

Dokončení půdní vestavby
Město dokončilo práce na nové učebně 

v půdní vestavbě objektu ZŠ TGM Mo-
ravské Budějovice. V objektu byla řešena 
střešní okna, byla provedena úprava dis-
pozičního řešení podkroví, dále byla roz-
šířena elektroinstalace a ústřední topení. 
Učebna byla nově opláštěna sádrokartono-
vým podhledem. Celkové náklady dosáhly 
výše 896 724 Kč bez DPH. Stavební práce 
zajišťovala na základě výsledku výběrové-
ho řízení firma STABO MB s.r.o. Moravské 
Budějovice.

Prezentace modernizace parku
Město Moravské Budějovice zve své ob-

čany na veřejnou prezentaci Studie a Pro-
jektové dokumentace – Modernizace měst-
ského parku, která se bude konat ve čtvrtek 
14. listopadu od 17.00 hod. ve velkém sále 
Městského kulturního střediska Beseda.

Těšíme se na vaši účast.

Miroslav Beránek, 
odbor strategického rozvoje a investic

V sobotu 19. října vás zveme na bri-
gádu „Úklid Heřmanských kopců“, sraz 
v 9.00 u jatek. Tato akce bude spojena 
s výsadbou stromu v rámci celorepubliko-
vé akce „Milion ovocných stromů pro kra-
jinu“, kdy vysadíme stromek v ovocném 
sadu na Heřmanských kopcích.

V pondělí 21. října v 15.30 hodin se 
bude konat výsadba „aleje prvňáčků“ 
podél „staré“ cesty na Kosovou (za Re-
mízkem). Prvňáčci ze ZŠ TGM budou 
vysazovat stromky za pomoci svých rodi-
čů, pracovníků odboru ŽP a odborné za-
hradnické firmy Vejtasa Jaroměřice nad 
Rokytnou. Na tuto akci srdečně zveme 
všechny zájemce z řad veřejnosti.

Ve středu 23. října proběhne v  Oboře 
v Lesonicích akce ke Dni stromů ve spo-
lupráci s Lesy ČR Jihlava. Pracovníci od-
boru ŽP MěÚ Mor. Budějovice a Lesů ČR 
zajistí stanoviště, na kterých děti budou 
poznávat život lesa, malovat a odpovídat 
na všetečné dotazy.

V pondělí 4. listopadu bude ve vestibu-
lu MěÚ Mor. Budějovice zahájena výstava 
prací žáků „Naše aleje a stromořadí“.

Ing. Jana Škodová, DiS.,
odbor životního prostředí

Tento den se již tradičně vyhlašují vý-
sledky celostátní soutěže ankety Strom 
roku a stromové slavnosti se pomalu opět 
stávají znovuobjevenou tradicí po celé 
zemi. Oslavy jsou příležitostí pro to, aby 
se konaly výstavy, semináře nebo kon-
certy inspirované stromy, výlety za stro-
my do přírody, ale hlavně pro to, aby se 
stromy sázely.

V Moravských Budějovicích budou pro-
bíhat akce, které ve spolupráci s odborem 
životního prostředí organizuje Mgr. Jana 
Hanáková ze ZŠ TGM a Jaroslav Kolesa 
za Lesy ČR, s. p., LS Třebíč.

Na ZŠ TGM bude probíhat literární, 
výtvarná a fotografická soutěž pro žáky 
„Naše aleje a stromořadí“ s vyhlášením 
výsledků nejlepších prací 1. října.

Žáci školy také navštíví park u gymná-
zia, kde budou poznávat stromy a keře. Vý-
letem do okolí Moravských Budějovic pod 
vedením odborného fotografa proběhne 
fotografický workshop, prvním projekto-
vým dnem žáci oslaví Den stromů vycház-
kou do parku, kde budou vyrábět placky 
ze dřeva, řešit kvíz o stromech a ve škole 
zhlédnou film Muž, který sázel stromy.

Pro první stupeň proběhnou badatelské 
hodiny „Učíme se v přírodě“.

Ve dnech 14. až 18. října proběhne v na-
šem regionu pod záštitou Krajského úřadu 
Kraje Vysočina již druhý 
ročník Týdne pěstounství. 
Do akce se vedle orgánů 
sociálně-právní ochrany 
dětí při městských úřadech 
a obcích s rozšířenou pů-
sobností zapojily nestátní 
neziskové organizace do-
provázející pěstouny, rodin-
ná centra a Family pointy.

Zájemci o problematiku 
náhradního rodičovství mohou od 14. do 15. 
10. navštívit Dny otevřených dveří na Měst-
ském úřadu v Moravských Budějovicích.

Ve středu 16. října jsou zájemci z řad ve-
řejnosti, náhradní rodiče i odborníci zváni 

do kongresového sálu 
Krajského úřadu Kraje Vy-
sočina na konferenci „Ži-
vot bez rodičů není jejich 
volba“. Ve čtvrtek 17. října 
se se subjekty zapojenými 
do procesu zprostředková-
ní náhradní rodinné péče 
setkají návštěvníci Ná-
kupního centra City park 
a v pátek 18. října proběh-

ne již tradiční poděkování pěstounům v Ro-
dinném centru Robinson v Jihlavě.

–tp–

DEN STROMŮ – 20. říjen
Základní škola TGM, odbor životního prostředí MěÚ Mor. Budějovice, město Mor. 
Budějovice a Lesy ČR se již pojedenácté připojují k oslavám Dne stromů. Datum 
oslav je různé – liší se podle klimatických podmínek a tedy období, kdy je možné 
stromy vysazovat. Ve střední Evropě připadá den oslavy stromů na 20. října.

Na Vysočině opět přivítáme Týden pěstounství

Starosta přijal mistryně Evropy
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které začátkem srpna na svém zasedání 
patnácti hlasy schválilo městské zastupi-
telstvo. Starosta Vlastimil Bařinka zdůraz-
nil, že je velice rád, že se v Moravských 
Budějovicích 2. hokejovou ligu podařilo 

Memorandum 
o spolupráci

V pondělí 26. srpna se 
na moravskobudějovické rad-
nici uskutečnila tisková konfe-
rence, která se týkala předsta-
vení nového hokejového týmu 
Hockey Club Moravské Budě-
jovice 2019, s. r. o. a uzavře-
ní jeho spolupráce s městem 
Moravské Budějovice. Spolu 
se starostou Vlastimilem Ba-
řinkou, místostarostkou Janou 
Kiesewetterovou a radním 
Zdeňkem Janderkou, který 
tiskovou konferenci oficiál-
ně zahájil, se jí zúčastnili jednatel klubu 
Miroslav Vybíral a hráči Petr Krutiš a Jiří 
Peroutka.

Součástí setkání se zástupci médií 
bylo podepsání memoranda o spolupráci, 

zachovat i v dalších letech. 
„Předpoklady k tomu v našem 
městě máme, a to nejen díky 
skvělému zázemí, ale také 
výbornému hokejovému fan-
klubu, který by nám v jiných 
mnohem větších městech 
mohli jen závidět,“ řekl mimo 
jiné starosta. S jeho slovy vzá-
pětí souhlasil i Miroslav Vy-
bíral, podle něhož je fanklub 
Žihadel úžasný. „Věřím, že nás 
podpoří i ve chvílích, kdy se 
mužstvu třeba nebude až tak 
dařit. Za celý tým mohu slíbit, 
že na ledě uděláme pro vítěz-
ství vždy maximum,“ dodal 
M. Vybíral a vyzdvihl skvělou 

spolupráci s vedením města. Zároveň vy-
slovil poděkování všem, kteří se na zrodu 
nového hokejového týmu v Moravských 
Budějovicích podíleli.

Luboš Janoušek

Kulturní komise se sešla ke svému 
jednání ve čtvrtek 5. září po prázdnino-
vé přestávce. V dubnu, jak jsme čtenáře 
zpravodaje informovali, jsme se domlu-
vili se zástupci různých organizací, že se 
počátkem září opět všichni společně se-
jdeme a doladíme podrobnosti oslav ku-
latého výročí sametové revoluce. Tak se 
také stalo. A jednání bylo poměrně živé. 
Potěšitelné je nejen to, že se do průběhu 
oslav zapojí velká spousta lidí, ale také 
to, že v rámci těchto akcí se domluvily 
jak tradiční, tak i nové spolupráce. Ruku 
ke společnému dílu kromě města a Bese-
dy přiloží Střed, mateřské školy, gymná-
zium a SOŠ, TJ Sokol, knihovna, muzejní 
spolek a ZUŠ. Myslím tím organizace, se 
kterými jsme jednali. O všech aktivitách 
bude informovat zpravodaj a najdete je 
vždy pod logem spojujícím všechny akce 
související se 17. listopadem, které vytvo-
řila MKS Beseda, a vy jste si ho již mohli 
všimnout v zářijovém vydání zpravodaje. 
Budou to jistě zajímavé a důstojné oslavy 
nastolení demokracie.

Po odchodu našich hostů jsme se vě-
novali detailům Císařského posvícení 
a tradiční výstavě obcí mikroregionu. 
Dalším bodem pak bylo označení naše-
ho evropského unikátu, a sice pararulové 
vrásy. KK doporučila radě města vytvořit 
více návrhů označení tohoto krajinného 
prvku, ze kterých se posléze vybere. Rádi 
bychom, aby se výběr orientoval zejmé-
na na typizované informační tabule, které 
by se daly použít i v jiných částech měs-
ta, kam chceme nasměrovat turisty, aby 
značení bylo v našem městě sjednoce-
né. Rovněž jsme radě města doporučili, 
aby při výjezdu z kruhového objezdu byl 
označen turistickou směrovkou židovský 
hřbitov.

Kulturní komise vyslovila a do zápisu 
uvedla velkou pochvalu Besedě za orga-
nizaci Moravskobudějovického kulturního 
léta. Z ohlasů návštěvníků i díky vlastní 

návštěvě koncertů víme, že obecenstvo 
bylo nadmíru spokojeno s programovou 
skladbou i samotným provedením. Pořa-
datelé zase pocítili uspokojení z hojného 
počtu posluchačů. První ročník se jedním 
slovem povedl. Pevně doufáme, že další 
ročníky budou stejně úspěšné. Jen jsme 
navrhli k zamyšlení diferencovat cenu 

vstupného, zejména dětského a student-
ského, s ohledem na to, že koncertů se 
letos účastnily celé rodiny. Je dobře, že si 
ke kulturním akcím pod vlivem svých rodi-
čů nacházejí cestu i děti, a bylo by dobré 
tento trend podporovat.

Mgr. Drahomíra Brzobohatá, 
předsedkyně komise

nově otevřena Alzheimer poradna pod ve-
dením Mgr. Marcely Rýpalové. První po-
radenský den se uskuteční 13. listopadu 
v době od 9.00 do16.00 hod. Další termí-

ny budou vždy zveřejněny ve zpravodaji 
a na internetových stránkách města.

Na tento den je možné se objednat 
u Mgr. Marcely Rýpalové – 561 111 323, 
733 629 018, rypalova.m@alzheimerpo-
radnavysocina.cz.

Mgr. Iveta Endlová, 
odbor sociální MěÚ

Velmi poutavým způsobem hovoři-
la o této vážné a nevyléčitelné nemoci. 
Přítomným nastínila příznaky a průběh 
nemoci, ale také přidala mnoho cenných 
rad, jak s tímto onemocněním 
co nejefektivněji bojovat. Pře-
devším apelovala na prevenci 
v podobě zdravého životního 
stylu, komunikaci s okolím, 
pěstování různých koníčků 
nebo právě návštěvy různých 
přednášek a společenských 
akcí. Dále poukázala na velmi 
složitý úkol pečujících osob 
o pacienty s Alzheimerovou 
chorobou, neboť na tyto se 
velmi často zapomíná.

Pro zpestření přednášky 
přidala Mgr. Rýpalová několik 
praktických cvičení pro trénink 
paměti, do kterých se zapojili všichni pří-
tomní, a mnohdy tak vznikaly i humorné 
situace. Již v průběhu přednášky poslu-
chači pokládali věcné dotazy, na které 
Mgr. Rýpalová velmi ochotně odpovídala. 
Po necelých dvou hodinách jsme se roze-
šli s vědomím, že tato nemoc je sice ne-
vyléčitelná, ale jsou lidé, kteří umí poradit 
a pomoci.

Na Městském úřadu v Mor. Budějovicích 
v malé zasedací místnosti č. 108 bude 

Zpráva kulturní komise

Alzheimerova nemoc zaujala…
Ve středu 11. září odpoledne proběhla v MKS Beseda v sále Budivoj přednáš-
ka na téma Alzheimerova nemoc – strašidlo dnešní doby. Vedoucí Alzheimer 
poradny Vysočina Mgr. Marcela Rýpalová přivítala asi čtyřicet posluchačů 
všech věkových kategorií. 

Mgr. Marcela Rýpalová na přednášce v Budivoji. 
Foto: Luboš Janoušek
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Jedenáctý ročník střelecké soutěže O po-
hár starosty města proběhl ve středu 4. září 
na střelnici MS Bučina v Nových Syrovi-
cích. Tradičního závodu se letos zúčastnilo 
osmnáct tříčlenných družstev plus dva jed-
notlivci. Většinu družstev tvořili příslušníci 
městských policií z různých koutů republiky, 
nechyběly však ani týmy válečných veteránů 
či klubů vojáků v záloze. Na střelnici se před-
stavili také soutěžící reprezentující jihlavský 
magistrát a město Moravské Budějovice.

Ředitelem závodu byl moravskobudějo-
vický starosta Ing. Vlastimil Bařinka. Ten se 

však kvůli neodkladným pracov-
ním povinnostem oficiálního za-
hájení soutěže nemohl zúčastnit. 
Jeho role se proto ujala místosta-
rostka Bc. Jana Kiesewetterová. 
Než prohlásila soutěž za zaháje-
nou, seznámili všechny účastníky 
s podrobnými propozicemi závo-
du hlavní rozhodčí Ing. Vladimíra 
Pešková, rozhodčí Ing. Jaroslav 
Kotrba a řídící střeleb Ing. Milo-
slav Pecivál.

Soutěž byla dvoukolová, přičemž v 1. 
kole měl každý k dispozici tři nástřelné rány 
a po nich deset soutěžních ran, které musel 
zvládnout v dvouminutovém limitu. Vzdále-
nost mezinárodního pistolového terče 50/20 
byla v tomto případě 25 metrů. Druhé kolo 
obnášelo střelbu na devět padacích terčů 
a jednu nekrytě ležící figuru, kdy terče byly 
umístěny ve vzdálenosti od 5 do 35 metrů. 
Střelci měli na svůj výkon maximálně 45 
sekund.

Prázdniny jsou nenávratně pryč a my jsme 
si během nich užili tři skautské tábory. Jezdí-
me už desátým rokem pravidelně na tábořiště 
k rybníku Walden do České Kanady nedaleko 
Starého Města pod Landštejnem. Rozděleni 
jsme stejně jako během celého roku do věko-
vých skupin na starší, mladší a předškoláky. 
Nejmenší jezdí jen na pár dní se svými rodi-
či. Nejstarší skauti a skautky tábor postaví 
a během celého pobytu jej zvelebí pro svoje 
mladší kolegy táborníky. V letošním roce jsme 
se během příprav etapových her vzácně sešli 
na myšlence motivovat táborové hry plavbou 
po moři a ztroskotáním. Díky velkému rybníku 
a dostatku lodí se takové téma přímo nabízí, 
tak proč tuto myšlenku nevyužít a nerozvinout?

Tábor skautů a skautek zažil „Dva roky 
prázdnin“ – ideální téma pro školou povin-
né děti. Chlapci (vlčata) a dívky (světlušky) 

pak jeli na cestu kolem světa, kterou vyhráli 
v rámci zájezdu na předtáborové výpravě. Tato 
cesta byla ale neúspěšná. Počasí jim nepřálo 
a hned na začátku ztroskotali při velkém vlno-
bití na moři. Na ostrově však objevili domorodý 
kmen, s nímž se nakonec spřátelili a dokonce 
s ním začali spolupracovat. Obě napínavé eta-
pové hry končily zdárným odplutím z ostrova. 
Předškoláci naopak absolvovali úspěšnou 
„Cestu kolem světa“ podle příběhu Willyho 
Foga, plavili se světem a pomáhali mu nejen 
proti zákeřným pirátům, ale cestovali na místa, 
kudy projížděl i úspěšný cestovatel.

Díky podobnému tématu jsme měli možnost 
srovnat jednotlivé tábory napříč věkovými sku-
pinami. Je zřejmé, že starší táborníci preferují 
více fyzické a dovednostní týmové úkoly v boji 
proti pirátům jako společnému „nepříteli“, mlad-
ší děti zase raději soupeří mezi sebou v dru-

Zrestaurovaná boží muka v ulici Pražská nedaleko moravskobudějovického autobu-
sového nádraží byla v neděli 15. září krátce před polednem požehnána Otcem Pavlem 
Krejčím.                                 Foto: Luboš Janoušek

V soutěži družstev zvítězil tým PSK Znoj-
mo s 513 body před AVZO Chvalšiny (510 
b.) a KVZ Mokrá (496 b.). Závod jednotlivců 
vyhrál Jiří Háb z PSK Znojmo (192 b.), druhé 
místo obsadil Jaroslav Kostříž z SK Vesce 
(177 b.), třetí příčka patřila Jaromíru Třetinovi 
z MP Havířov (177 b.). Družstvo MP Morav-
ské Budějovice ve složení Jaromír Filipský, 
Petr Dohnal a Jiří Svoboda skončilo dvanác-
té, nejlepší z nich byl Jaromír Filipský (26. 
místo).  Luboš Janoušek

 

žinách. Společnou motivací bylo téma pusté-
ho ostrova a plavby po moři, které dodalo tu 
správnou táborovou atmosféru a příběh klasic-
kým hrám. Naším cílem bylo, aby si účastníci 
všech věkových skupin své táborové pobyty 
užili a zpříjemnili si tak část prázdnin. Cíl spl-
něn! A už teď se všichni těšíme na příští tábor 
a hlavně na prázdniny.

Jiří Outulný

O pohár starosty města

Prázdninové skautské tábory
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město informuje

Císarské posvícení
15.- 20. 10. 2019 Moravské  Budejovice

pátek 18. 10.

sobota 19. 10.

17 hod.  Výstava obcí mikroregionu - zámecké konírny
  Vernisáž výstavy v pátek 18. 10. v 17 hodin. Výstava otevřena od 19. 10. do 25. 10. 2019, 

  po - pá 10 - 12 a 14 - 16 hodin, so - ne 14 - 16 hodin.

od 8 hod. Zahájení posvícenských trhů Lukovskými trubači fanfárami z věže. Trhy budou na náměstí Míru, 

  Purcnerově ul. a zámeckém nádvoří.

14 hod. Průvod městem od Penny marketu přes náměstí na Purcnerovu ul. 

  V průvodu zahraje DH Dubňanka. Všechny vás zveme do průvodu. Zdarma vás oblečeme v půj-

  čovně krojů. Kostým si můžete vybrat nejpozději do čtvrtka 17. 10. (tel. 725 007 047). 

14.30 hod.  Posvícenský program - Purcnerova ul.
  Vystoupí: Dubňanka, Profi Aerobic Team, Škrpálníček, kytarová škola D. Urbánkové, 
  Ridewheelshow – Honza Šmíd a Lukáš Müller a jejich biketrial, Tuláci.

7.30 a 10.30  Mše svatá - kostel sv. Jiljí

  Od 16. 10. do 20. 10. pouťové atrakce na náměstí Míru.
Změna programu vyhrazena

neděle 20. 10.

úterý 15. 10.
14 hod.  Posvícenské posezení - MKS Beseda, velký sál
  Tradiční akce s hudbou a občerstvením. Pořádá Klub důchodců při MKS Beseda.   

  Vstupné 30,- Kč.

čtvrtek 17. 10.
18.30 hod.  Kollárovci - MKS Beseda, velký sál
  Koncert slovenské skupiny hrající hlavně folklórní písně blízké  

  folklóru východního Slovenska. Při zpěvu používají často go-

  ralské nářečí, které je směsí slovenštiny, polštiny a ukrajinštiny

   podobající se těšínskému nářečí. Vstupné 400,- Kč.
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Festival ve znamení

Desetihodinovou porci příjemné nálady, pohody a dobré zába-
vy nabídl šesti stovkám návštěvníků premiérový ročník Festiva-
lu ve znamení piva, který na zámeckém nádvoří v Moravských 
Budějovicích uspořádal v pátek 6. září ve spolupráci s MKS Be-
seda Moravskobudějovický mikroregion. Půltucet pivovarů zde 
milovníkům zlatavého moku nabídl klasická piva i pivní speciály, 
z nichž si každý mohl vybrat podle své chuti. Nabídka občers-
tvení byla opravdu pestrá, takže si na své mohly přijít všechny 
generace.

Dětem přišly vhod točené limonády či párky v rohlíku, kdo 
chtěl, mohl se vyřádit na skákacím hradě. Dospělí nemohli ne-
ocenit vynikající grilované klobásy, kterých se během odpoled-
ne a večera prodalo přes dvě stovky. V permanenci byl hlavně 
ve večerních hodinách bar s tvrdšími alkoholickými nápoji, ví-
nem a kávou.

O závěrečnou tečku za zdařilou akcí se postarala skupina Ge-
netic, která k tanci a poslechu hrála od 18. hodiny až do půlno-
ci, kdy zámecké nádvoří začal skrápět mírný déšť. Ani ten však 
nemohl nic změnit na faktu, že první Festival ve znamení piva 
se opravdu vydařil. Podle slov předsedkyně Moravskobudějo-

vického mikroregionu 
a místostarostky Mo-
ravských Budějovic 
Jany Kiesewetterové 
proto není vylouče-
no, že tuto akci dob-
rovolný svazek obcí 
zorganizuje za rok 
znovu.

Luboš Janoušek

piva se vydařil

Foto: Luboš Janoušek
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Jubilanti z Hornic
Začátkem srpna letošního roku oslavila nejstarší obyvatel-

ka Hornic, paní Marie Fujdlová, v domácím prostředí rodinné-
ho kruhu význačné životní jubileum – 90 roků. Ke gratulantům 
se s přáním zdraví a osobní pohody připojili i zástupci obce 
Hornice (na snímku). Společným povídáním o současném 
dění i o tom vzpomínkovém příjemně strávili letní odpoledne.

Za zmínku také stojí, že přípitek ke stejně významným kula-
tinám proběhl v obci v letošním roce již dříve. Na konci června 
oslavil ve zdejším kulturním zařízení svoje krásné narozeniny 
hornický rodák Ladislav Křivan z Přímětic, který se ten den 
před 90 lety, též v sobotu, narodil do bývalé kovárny na čísle 
11. Gratulujeme!     -bř-

Léto se loučí…
Tak jako vše velmi rychle plyne, i letošní prázdniny utekly jako 

voda. Užili jsme si tepla, vody, slunce. V průběhu prázdnin žil 
i litohořský sportovní areál, ten v létě zaplnily sportovně založe-
né děti z různých koutů naší republiky. Poctivě trénovaly tenis 
a ve volných chvílích relaxovaly třeba u stolního tenisu, fotbálku 
nebo se koupaly. Litohoř poskytuje důstojné zázemí dětem, kte-
ré se připravují na vrcholový tenis. Navštěvují nás i školy fotba-
lové. Všichni klienti se společně s námi již teď těší na sezonu 
v roce 2020.

O posledním prázdninovém víkendu jsme uspořádali v areálu 
také loučení s prázdninami. Tato akce se koná pravidelně. Letos 
se konala popáté. Jiná byla v tom, že ty děti, které reprezen-
tovaly obec Litohoř při soutěžním klání Moravskobudějovického 
mikroregionu v červnu letošního roku, mohly za odměnu přespat 
v našich chatkách. Vše pochopitelně za dozoru dospělých. Ty 
menší si raději vzaly rodiče s sebou. Na děti čekalo opékání 
špekáčků, stezka odvahy a zabavit se mohly na sportovištích 
a dětském hřišti. Rozcházeli jsme se po společné snídani druhý 
den ráno. Všem se akce velmi líbila. Tak snad zase někdy příště!

Hana Bustová

Příjemné zakončení letošních nadmíru horkých prázdnin si 
užily děti, které přišly v sobotu 24. srpna na fotbalové hřiště. 
Tady všechny děti obdržely startovní kartičku, aby měly kam 
dostat razítko za splněné úkoly. Všichni účastníci se s radostí 
vydali na putování po okolí obce na trasu dlouhou 3 km, kde je 
čekalo sedm stanovišť a na konci poslední nejtěžší úkol, rozluštit 

heslo. Všichni heslo 
rozluštili a obdrželi 
poklad v podobě 
sladkostí, školních 
pomůcek… Na start 
se vydalo 62 dětí 
a asi 50 dospěláků. 
Na startu se objevi-
ly i tři školačky, kte-
ré svůj nástup do 1. 
třídy měly hodně 
dávno, úkoly splnily a užily si s ostatními pěkné odpoledne.

Pro zpříjemnění chvil probíhala na hřišti soutěž pro dospělé 
i děti jako bonus. Soutěžilo se koulením medicimbalu na bodo-
vaná políčka, hod na mölkky s bodovým součtem. První tři mís-
ta v dětské kategorii byla vylosovaná, aby šanci měl každý bez 
rozdílu věku. Dospěláky jsme rozdělili na muže a ženy. Výherci 
obdrželi ceny. Tyto soutěže měly celkovou účast 106 závodníků. 
K poslechu do pozdních hodin vyhrávala kapela.

Zbývá jen popřát dětem dobrý start do nového školního roku, 
rodičům spokojené a šťastné děti. Děkujeme také sponzorům 
a všem domamilským spolkům za pomoc při této zdařilé akci.

Eva Soukupová, 
TJ Sokol

Pátek 13. září byl pro starostu Domamile slavnostním dnem. 
Při příležitosti oslavy 99. narozenin přišel popřát vše nejlepší, 

hlavně hodně zdraví a ži-
votního elánu nejstarší 
občance obce Domamil 
paní Boženě Kopcové. 
Paní Kopcová celý život 
oplývala optimismem 
a elánem, je vždy sr-
dečná a dobře naladě-
na, nelze se tomu divit, 
vždyť byla velmi aktivní 
sokolkou a hrála v kape-
le na housle. Na hájen-
ce za vsí vychovala tři 
děti, uznávané odborníky 
ve svých oborech, syn ja-
derný fyzik, dcery spiso-
vatelka a učitelka hudby. 
Za 2. světové války se 

Odpoledne plné her a zábavy v Domamili

Milé posezení v rodinném kruhu u nejstarší občanky Domamile
spolu se svým manželem zapojila do partyzánského odboje, 
byla aktivní členkou odbojové skupiny Lenka – Jih.

K řadě gratulantů k významnému životnímu jubileu se připojil 
mimo jiné také ministr obrany ČR Lubomír Metnar, jehož přání ci-
tuji: „Dovolte mi, abych Vám při příležitosti Vašich narozenin popřál 
pevné zdraví a co nejvíce osobní a rodinné spokojenosti. Nikoli jen 
slovy, ale zejména svými činy jste dokázala, že statečné vlaste-
nectví žije především opravdovými skutky statečného srdce.“

Součástí milého setkání za přítomnosti nejbližších příbuzných 
bylo neformální posezení, při němž starosta předal oslavenkyni 
kytičku a dárkový balíček, společně si popovídali a zavzpomínali.

Radek Menčík, starosta obce
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Každoročně se želetavští sokolové vy-
dávají na cestu za poznáním zajímavých 
míst nejen naší vlasti. Letos vyrazilo v so-
botu 7. září dvaadvacet želetavských tu-
ristů s cestovní agenturou do Německa. 
Navštívili zde atraktivní Saské Švýcarsko. 
Nejprve si prohlédli pevnost Königstein 
na stolové hoře na levém břehu Labe, kte-
rá v bouřlivých dobách poskytovala útoči-
ště saským králům. Ovšem největší atrak-
cí byl vyhlídkový 76 metrů dlouhý skalní 
most Basteibrücke, ze kterého všichni 
návštěvníci obdivovali nádherné výhledy 
na bizarní pískovcové útvary. Dále ved-
la cesta přes pozůstatky skalního hradu 
k jezeru Amselsee (Kosí jezero) obklo-
peného skálami s vodopádem Amselfall 
a na závěr dne si ještě turisté prohlédli 
tiché lázeňské městečko Rathen na úpa-
tí pískovcových skal. Ač jinde celý den 
pršelo, v této oblasti bylo počasí téměř 
ideální, umožňující zvláště v odpoledních 
hodinách překrásné daleké výhledy. Tra-

U velkého klobouku poskakovali králíci 
Bob a Bobek. Děti si s nimi daly rozcvič-
ku, pak se trefovaly mrkvemi do klobouku. 
Na konci trasy číhala tříhlavá saň, neohro-
žené princezny s mečem, skákací hrad 
a trampolína. Na úplný závěr proběhlo 
vyhlášení vítězů výtvarné soutěže Moje 
prázdniny. Všechny vystavené soutěžní 
obrázky sklízely velký obdiv.  Autoři vítěz-

jektem se výletníci v závěru dne přepravili 
na druhý břeh Labe, kde už na ně čekal 
autobus a návrat domů.

Text a foto: O. Nováková

Konec léta se nezadržitelně blížil 
a nový školní rok už zaklepal na dve-
ře. Abychom jakubovským dětem závěr 
letošních prázdnin zpestřili, uspořádali 
jsme pro ně Pohádkovou cestu. Oblíbená 
akce plná pohádkových postav a zajíma-
vých úkolů se konala v sobotu 24. srpna 
v odpoledních hodinách. Na startu u krále 
a zbrojnoše každý soutěžící dostal kar-
tičku a s tou vyrazil na jednotlivá stano-
viště. Stavěla se zbořená zeď u Bílé paní 
a opilého rytíře, jel se slalom s kotoučem 
u Křemílka a Vochomůrky. U dvou kovbo-
jek se děti svezly na koních, což zlákalo 
i některé rodiče. Čmelda a Brunda připra-
vili poletování z květu na květ se sladkou 
odměnou.

S oživlými houbami se vařila brambo-
račka spojená s poznáváním hub, zele-
niny a ovoce. Některé recepty, hlavně 
od těch nejmenších, byly velmi zajímavé. 
Zkusili jste někdy přidat do bramboračky 
třeba banán?! Kdo měl přesnou mušku, 
mohl si z dalšího stanoviště odnést pa-
pírovou trofej lesní zvěře. Kdo se netrefil, 
odcházel s papírovým terčem, aby mohl 
trénovat. Kosí bratři provlékali s dětmi ží-
žaly. Pat a Mat si nevěděli rady se stav-
bou domku, tak jim museli malí soutěžící 
trochu pomoci.

ných výtvorů byli odměněni věcnou cenou 
a potleskem. Malou pozornost v podobě 
výtvarných potřeb si zasloužili všichni zú-
častnění. V Jakubově máme šikovné a ta-
lentované děti a všem přejeme v novém 
školním roce hodně úspěchů a radosti 
z učení.

Bc. Eva Šrámková
Foto: Mgr. Hana Dračková

O prázdninách byla dokončena v Jaku-
bově 3. etapa zasíťování dalších osmnácti 
stavebních pozemků. V předcházejících 

dvou etapách bylo zasíťováno dvacet sta-
vebních pozemků, na kterých již dnes stojí 
rodinné domky. Těší nás zájem o výstav-
bu mezi místními a jsme rádi, že mladí lidé 
zůstávají v obci. Z nových osmnácti parcel 
jich je již šest prodaných, z toho na čtyřech 
stojí i hrubé stavby. V rámci výstavby byla 
položena dešťová kanalizace, samostatná 
splašková kanalizace, vodovod, plynovod, 
rozvody NN a veřejné osvětlení. Dále bylo 
postaveno 230 m chodníků a asfaltové ko-
munikace v délce 305 m. Celkové náklady 
z obecního rozpočtu na zasíťování činily 
10 mil. 920 tis. Kč.

Ing. Miroslav Kabelka

Želetavští sokolové navštívili Saské Švýcarsko

Pohádková cesta a výtvarná soutěž

Zasíťování stavebních pozemků
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Ohlédnutí za létem
První červencovou sobotu v Lázu pro-

běhlo posezení s dechovou kapelou Bor-
šičanka pod vedením Antonína Koníčka. 
Kapela hrála nejen k poslechu, ale i k tan-
ci. Akce proběhla za slunečného počasí 
a přilákala i lidi z okolních vesnic. První 
tanec zahájil starosta s přítelkyní a dále 
zábava probíhala na výbornou až do ve-
černích hodin.

Ve středu 28. srpna již popatnácté postavili jakubovští umělci u silnice obří sochy 
z balíků slámy. Historie slaměné tradice v Jakubově se začíná psát v září 2005, kdy 
obec získala v rámci soutěže Vesnice roku titul Vesnice Vysočiny. Za tu dobu se zde vy-
střídala spousta pohádkových postav, např.: Ferda mravenec a Beruška, Bob a Bobek, 

kosí bratři, Pat a Mat, 
maxipes Fík a Ája, 
Křemílek a Vocho-
můrka, Jů, Hele a Muf, 
medvědi od Kolína 
nebo Mach a Še-
bestová. Letos jako 
předloha posloužila 
pohádka Josefa Čap-
ka Jak si pejsek s ko-
čičkou dělali k svátku 
dort. Na stavbu bylo 
použito sedm velkých 
kulatých balíků, čtyři 
malé hranaté balíky, 
jeden vysloužilý sa-
telit, víčka od barev, 
starý koberec a fasá-
dní barvy.

Text a foto: Ing. Miroslav Kabelka

Nový školní rok v ZŠ Litohoř
Letos jsme i přes nepřízeň počasí 

zahájili školní rok opět plni očekávání. 
Přivítali jsme sedm nových prvňáč-
ků, kteří přicházejí mnohdy s obavami 
a napětím, ale už první den jsou nadše-
ni z nového prostředí. Jejich pozornost 
upoutaly lavice plné školních pomůcek 
a učebnic doplněné o kufříky z Kraje 
Vysočina. Nově se naše dvoutřídní ško-
la díky změně legislativy stala školou 
trojtřídní. Spojený zůstal první a druhý 
ročník a čtvrtý a pátý ročník, třeťáci jsou 
samostatnou třídou. Možnost tohoto 
rozšíření jsme s radostí uvítali a věříme, 
že více pedagogů a rozvolněnost učiva 
budou přínosem hlavně pro naše žáky. 
Všem dětem i jejich rodičům přejeme 
pohodový a úspěšný start.

Mgr. Romana Kabelková,
 ředitelka školy

Další akcí byly Dožínky. Nastal čas 
sklizně obilí a tím začalo dožínkové plete-
ní obilných kytiček. Hlavní program začal 
v sobotu 24. srpna půl hodiny po poledni 
před obecním úřadem, kde se shromáž-
dili místní hasiči v uniformách a mládež 

v krojích. Nechyběl ani koňský povoz, 
který vezl obilné kytičky. Za doprovodu 
kapely Doubravanky z Kostník se postup-
ně procházelo celou vesnicí a do každé-
ho domu se předala dožínková kytička 
s tradiční říkankou. V každém domě bylo 
připraveno pohoštění od koláčků, chlebíč-
ků až po tradiční slivovici. Průvod skončil 
v podvečerních hodinách. Pokračovalo se 

na hřišti, kde proběhla dožínková veselice 
s kapelou Notace. Všem organizátorům 
děkujeme.

V sobotu 7. září se v Lázu uskutečnil 
první ročník traktoriády. Akci pořádal sbor 
dobrovolných hasičů ve spolupráci s obcí. 
Velké poděkování patří Marku Dubskému, 
který celou akci zorganizoval. I za nepří-
znivého počasí se sjelo několik desítek 
traktorů. Po registraci se na spanilou jíz-
du vydalo 43 strojů různého typu a staří. 
Této jízdy se k překvapení všech zúčast-
nily i ženy. Po ukončení jízdy byly traktory 
zaparkovány na louce, kde byly společně 
s dalšími deseti novými stroji vystaveny 
pro veřejnost, která si tuto techniku mohla 
prohlédnout. Dále akce pokračovala sou-
těžemi pro děti i dospělé. V 17.00 hodin 
byl vyhlášen nejhezčí traktor, nejlepší 
„samosprásk“ a nejmenší traktůrek, je-
hož majitelé si odnesli symbolickou cenu. 
Vyhlášeni byli i ti, kteří soutěžili, a každý 
z účastníků dostal upomínkové předměty. 
Tuto akci prohlašujeme za velice vydaře-
nou a všem, kteří se na ní podíleli, patří 
velké poděkování. Už se těšíme na příští 
ročník.       –ol–

Slamáci: Pejsek a kočička
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O třetím srpnovém víkendu se v Martín-
kově uskutečnily již 37. krojované hody. 
V pátek 16. srpna byly zahájeny výstavou, 
při níž se uskutečnil křest publikace o par-
tyzánské skupině Lenka – Jih a DVD se 
záznamem červnového pietního aktu. Ná-
sledovalo stavění hodové máje a večerní 
posezení u cimbálu. Sobotní odpolední 
program začal koncertem pěveckého 
sboru Jordán, jehož členové opět potěšili 
všechny přítomné posluchače písněmi 
různých žánrů.

Na závěr koncertu došlo i k rozlučce 
s bývalým duchovním správcem martín-
kovské farnosti P. Pavlem Rostislavem 
Novotným (na snímku Víta Bláhy), který 
během hodového víkendu sloužil v obci 
své poslední bohoslužby. A právě pan 
farář se postaral o největší překvapení 
odpoledne, když členům sboru věnoval 
sklenici na víno. Jakou jinou, když jsou 

hody. Ovšem nešlo o skleničku o objemu 
decilitru nebo dvou, z této se může napít 
opravdu celý sbor. Její objem je totiž 10 
litrů! Po koncertu proběhlo vyzývání stá-
rek, na které se přijela podívat náměst-
kyně hejtmana Kraje Vysočina Ing. Jana 
Fischerová. Večer následovala tradiční 
pouťová zábava spojená s předtančením 
a předáním hodového práva.

Nedělní dopolední slavnostní mše sva-
té se zúčastnila i senátorka Hana Žáková, 
která přijala pozvání obce a krojované 
chasy. Společně s poslankyní Monikou 
Obornou pozdravila členy krojovaných 
souborů na začátku průvodu obcí (viz foto 
Milana Krčmáře), jehož část obě rovněž 
absolvovaly. Poté si paní senátorka a paní 
poslankyně prohlédly výstavu, budovu 
obecního úřadu a přijaly i pozvání na malé 
posezení, během kterého měly možnost 
seznámit se s historií i současností obce. 

Obě pochválily bohatý společenský život 
v Martínkově a prohlásily, že zde rozhod-
ně nejsou naposledy. Vyvrcholením hodů 
pak bylo odpolední vystoupení tanečních 
souborů pod májí, ve kterém se kromě 
místních představily i soubory z Okříšek, 
Čebína a třebíčský Bajdyš. Každé vystou-
pení bylo oceněno potleskem přítomných 
diváků a nutno říci, že všichni své tance 
zvládli na jedničku.

37. Martínkovské krojované hody, je-
jichž pořádání bylo podpořeno i dotací 
z Fondu Vysočiny, zakončilo další pose-
zení s cimbálovou muzikou. Poděkování 
patří všem, kdo se o zdárný průběh víken-
du zasloužili, všem divákům a hostům. 
Věříme, že z Martínkova odjížděli spoko-
jeni a v dobré náladě.

Josef Pléha, 
starosta obce

Dešovské loučení s prázdninami
Soutěž probíhala na několika 

stanovištích, která byla nápaditě 
rozmístěna po celé obci. Soutěžilo 
se ve smíšených družstvech, která 
měla za úkol nejdříve získat pět klí-
čů od pevnosti a potom na základě 
indicií rozluštit heslo k odemčení 
pokladu. Mezi nejzajímavější patři-
lo například stanoviště, kde soutě-
žící museli na loďkách získat klíč, 
který byl umístěn v bójce uprostřed 
rybníka, nebo klíč, který na zákla-

37. MARTÍNKOVSKÉ KROJOVANÉ HODY

Tak jako každý rok i letos proběhlo 
v Dešově loučení s prázdninami. V neděli 
25. srpna zorganizovali zastupitelé Dět-
ský den, který proběhl netradičně ve zna-
mení soutěže Pevnost Boyard.

dě správně zodpovězených otázek vydal 
moudrý otec Fouras, který sídlil ve věži 
místní kaple. Soutěž Pevnost Boyard za-
ujala nejenom děti, ale i přihlížející rodiče 
a hosty. Všichni návštěvníci si mohli užít 
příjemně prožité nedělní odpoledne, které 
bylo umocněno pěkným počasím a bo-
hatým občerstvením. Poděkování patří 
všem zastupitelům a dobrovolníkům z řad 
občanů, kteří krásně zorganizovanou akcí 
udělali radost našim dětem.
Mgr. Jan Sigmund          Foto: Radek Pešl

říjen 2019 13

z mikroregionu

pis, s loupežníkem si zastřílely laserovou 
puškou a u Budulínka zase skákaly v pyt-
li. Na konci cesty pak děti dostaly balíček 
s drobnými dárky, nanuk a párek a také 
možnost samy si vyrobit dřevěnou bedýn-
ku na květiny. Na tomto stanovišti byli nej-
aktivnější hlavně tatínci.

Členové Sokola a SDH pro děti 
připravili na neděli 1. září asi kilo-
metrovou trasu s dvanácti stanovi-
šti, kde děti plnily nejrůznější úkoly. 
U jednorožce shazovaly kuželky, 
u Rumcajse s Mankou se trefovaly 
šiškami do košíku a muchomůrka 
je učila rozpoznávat jedlé a jedo-
vaté houby. Dále je na trase čekal 
slalom s princeznou Koloběžkou, 
u lesní víly poznávaly děti koření 
ve voňavých pytlíčcích, s vodní-
kem si u rybníčka zahrály skořápky. 
U Krakonoše vyšplhaly až na Sněžku, 
s Popelkou přebíraly místo hrachu šrouby 
a matice. Z perníkové chaloupky neloupa-
ly perníček, ale naopak pomáhaly ježiba-
bě, aby chaloupka byla pěkně malovaná. 
V pošťácké pohádce děti doručovaly do-

Téměř padesát dětí se přišlo v sobotu 
31. srpna rozloučit v Martínkově do areálu 
na Výhoně s letošními prázdninami. Od-
poledne pro děti i dospělé připravili místní 
hasiči. Tentokrát byla pro děti připravena 
pohádková cesta lesem, během které 
plnily děti zajímavé úkoly za přítomnosti 

Jiří Puchner kontaktoval starostu obce 
Oldřicha Svobodu a začal malý kolotoč 
– převoz na obecní dvůr, objednávka lito-
hořské firmě Stavby Šibor na opískování 
a opravu kříže. Nakonec byl převezen 
na dílnu k panu Pavlu Nejedlíkovi do Lázu, 
který místo kovářsky vyvedených obručí 
držících pohromadě uražená ramena kří-
že připravil otvory a čepy k dokonalému 

U polní cesty ve směru z Krnčic do Čas-
tohostic stál kdysi kříž. Podle dochova-
ných zpráv byl postaven v roce 1902 obcí 
Krnčice. Sloužil jako poslední zastavení 
a rozloučení s drahým zesnulým, které-
ho vyprovázeli pozůstalí na hřbitov. V té 
době stejně jako Nové Syrovice i Krnčice 
byly „přifařeny“ k Častohosticím.

 V minulém roce, kdy členem volební 
komise byl pan Hrutka, 
majitel mlýna na Krnčic-
kém rybníku, slovo dalo 
slovo a společně s pa-
nem Jiřím Puchnerem 
narazili na zničený kříž 
u zmiňované cesty. Tento 
již řadu let odpočíval za-
rostlý v kopřivách na po-
zemku, kde původně kříž 
stával. Neteční občané 
Krnčic s tímto křížem nic 
nedělali, tak p. Hrutka 
tento kříž odtáhl na svoji 
zahradu, kde byl do roku 
2018.

pohádkových bytostí. Cestou 
tak mohly potkat například 
Ježibabu, hajného Robátka, 
Večerníčka, Macha a Šebes-
tovou, Vodníka nebo Sněhur-
ku a trpaslíka. Pokud se jim 
podařilo úkol splnit, dostaly 
malou odměnu. Po překonání 
všech překážek je v cíli čekaly 
ještě perníčky a také zmrzlina.

Zbytek odpoledne trávily 
děti skotačením na nové velké 
trampolíně a také prohlídkou 
hasičského auta z Morav-
ských Budějovic. Zpestřením 
hlavně pro ty nejmenší děti byla pěna, 
kterou hasiči nakonec nastříkali na fotba-
lové hříště.

Vydařené odpoledne poté volně pokra-
čovalo posezením a tancem při country 

Na akci dorazila přibližně stovka 
dětí se svými rodiči. Počasí vyšlo 
na jedničku, takže po splnění všech 
úkolů strávily rodiny zbytek nedělního 
odpoledne na Sokolské zahradě, kde 
mohly obdivovat hasičskou techniku 
a vyzkoušet si, jaké to je na lehátku 
v opravdové sanitce. Nechyběl ani 
skákací hrad a trampolína, tetování 
a řádění v pěně, kterou připravili že-
letavští hasiči. Rodiče zatím hojně 
využívali pohoštění, ve kterém ne-
chyběly domácí koláče a zákusky. 

Domů se rodiny rozcházely až vpodvečer, 
aby se ještě jejich ratolesti stihly nachys-
tat na první den v novém školním roce.

O. Nováková
Foto: P. Tesař

hudbě skupiny Dobrá pára. Jelikož pano-
valo celé odpoledne i večer velmi příjem-
né a teplé počasí, příchozí v areálu setr-
vali až do pozdních hodin.

–ves–

spojení celého kříže. Ještě na této dílně 
provedl p. Puchner úpravu psaného tex-
tu a za přispění místního faráře Ladislava 
Hubáčka osadili kříž zdobným tělem ukři-
žovaného Ježíše.

Na den 23. srpna byla domluvena po-
slední akce, a to přeprava celého kříže. 
Obecní pracovníci za pomoci dvou trak-
torů převezli všechny díly na dané místo 

a pomocí techniky usadili pod-
stavec i samotný kříž na pře-
dem připravený základ, který 
vystavěl p. Puchner. Čekaly již 
pouze drobné úpravy a po nich 
jsme si mohli říci, že je hotovo.

V neděli 15. září proběhlo 
svěcení opraveného kříže fa-
rářem Ladislavem Hubáčkem 
za účasti jak místních, tak oby-
vatel z přilehlých obcí.

Oldřich Svoboda, 
starosta obce Nové Syrovice

Pohádkovou cestou se loučily s prázdninami děti v Želetavě

Dětský den v Martínkově

Kříž se vrátil na své místo
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odvahy  
na Lesné

Konec prázdnin 
je na Lesné spoje-
ný s tradiční akcí 
pro děti – stezkou 
odvahy. Ani letošní 
rok nebyl výjimkou, 
a tak se s přícho-
dem večera posled-
ní srpnovou sobotu 
sešlo na návsi přes 
dvacet odvážných 
dětí, které hodlaly překonat svůj strach 
a na stezce prověřit svoji statečnost. 
Na plácku za vsí se nejprve vydatně ob-
čerstvily opečenými buřty a pod rouškou 
tmy vyrazily směrem do vsi. A pěkně 
každý sám, po tmě, bez baterky, jen se 
svítícím náramkem na zápěstí. Vlahým 
setmělým večerem se jako korálky navle-

Předposlední prázdninový víkend byl 
v Želetavě ve znamení sportu. Na novém 
multifunkčním hřišti se v sobotu 24. srp-
na sešlo pár amatérských nadšenců, aby 
se společně a v přátelském duchu utkali 
v nohejbale. Turnaje se zúčastnili nejen 
želetavští amatéři, ale i další týmy z oko-
lí. Celkem se zde sešlo osm týmů. Díky 
krásnému počasí a skutečně skvělým vý-
konům se všichni účastníci řádně zapotili. 
Vítěz celého turnaje však může být jen 
jeden. Hlavní cenu a zlatý pohár si odve-
zl tým Litmor složený z hráčů z Litohoře 
a Moravských Budějovic. Organizátorem 
turnaje byl jeden ze želetavských rodáků 
Milan Bláha, který se společně s pomocí 
přátel pustil do této akce poprvé. Vzhle-

Zde je krátká pověst z chystané publikace:Koncem října, tedy v době, kdy větši-
na z nás přemýšlí o vánočních dárcích, 
vyjde kniha pověstí a příběhů ze Želeta-
vy a okolí (zhruba do 10 km). Publikace, 
kterou vydává Obecní knihovna v Želeta-
vě, bude obsahovat 40 pověstí a příběhů 
z Lesné, Předína, Dašova, Opatova, Kra-
sonic, Knínic, Zdeňkova, Nové Říše, Staré 
Říše, Čáslavic, Cidliny, Sádku, Babic, Ho-
rek, Martínkova, Šašovic a Svojkovic. Vět-
šina pověstí již byla publikována v jiných 
sbírkách, ale některé z příběhů vychází 
v této publikaci poprvé. Nebudou chybět 
ani ilustrace a barevné fotografie.

Křest knihy proběhne v sobotu 16. lis-
topadu v 17 hodin v předsálí kina, kde si 
ji také zájemci mohou zakoupit. Od konce 
října bude též tato kniha pověstí k dispozi-
ci v obecní knihovně vždy v úterý a středu 
od 12 do 16 hodin.

Tato knížka jistě potěší hlavně ty, kteří 
při procházkách okolím rodné obce chtějí 
vědět něco víc o známých místech.

O zakopaných sudech s vínem
Středověká ves Budějovičky 

stávala asi kilometr od Kraso-
nic při cestě ke sv. Magdaleně 
v místech, kde je dnes louka 
a teče potok do Knínic. I když 
ves zanikla už kolem roku 
1500, polní trať nese jméno Bu-
dějovičky dosud.

Pověst vypráví, že jsou tam 
zakopané sudy s vínem. Až 
prý bude novokněz z Krasonic 
sloužit svou první mši, že bude 
mít víno z těchto sklepů. Už dva 
kněží z Krasonic první svou mši 

svatou sloužili, ale víno z těch sklepů ke mši svaté neměli. To asi proto, že jej nikdo 
nehledal a samo se neobjevilo. Když se tam pásával dobytek, na jednom místě vždy 
vyskočil, protože to pod ním divně dunělo. Možná, že přece jen je tam to sklepení. 
Kdo ví.

O. Nováková                                        Ilustrace: V. Mikolášková

VYJDE KNIHA POVĚSTÍ ZE ŽELETAVY A OKOLÍ

Nohejbalový turnaj

Stezka  

dem ke spokojenosti všech zúčastněných 
se akce bude příští léto určitě opakovat.

čené na šňůrce vinula řádka dětí od sta-
noviště „u smrku“ až na samotnou ná-
ves. Všechny děti trasu dlouhou zhruba 
jeden kilometr zvládly bez zádrhelů, aby 
za prokázanou dávku odvahy v cíli trasy 
obdržely zasloužený balíček s odměnou. 
A na návsi všechny zúčastněné čekalo 
ještě jedno překvapení: jako symbolické 

rozloučení s prázdninami byl odpále-
ný závěrečný prázdninový ohňostroj! 
A od září zase zpátky do školek a škol. 
To chce mnohdy taky odvahu… Ale pro 
šikovné děti z Lesné to nemohl být pro-
blém. Ať se daří!

–hav–

Lada Andělová
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z mikroregionu

V Komárovicích probíhaly první zářijo-
vou sobotu 28hodinové rybářské závo-
dy. Letošní rok byl oproti minulému jiný 
v tom, že závodníci chytali ve dvojicích. 
Zúčastnilo se celkem deset 
rybářských dvojic, které do-
hromady nachytaly 192,71 kg 
ryb. Počasí bylo od rána po-
chmurné, téměř celý den se 
střídal slabší déšť se silným, 
ale otrlé rybáře to neodra-
dilo. Ryby braly, závodníci 
i návštěvníci se skvěle bavili 
a navzdory počasí pivo teklo 
proudem. Pořadatelé byli při-
praveni a pro závodníky i ná-
vštěvníky měli připraven řízný 
hovězí gulášek, grilované ma-
síčko a klobásky, o které se 
opět staral všemi uznávaný 
gurmán Jeník Šuckrdle. Na chladné ne-
dělní ráno byla pro závodníky připravena 
vynikající česnečka.

V pravé poledne siréna ohlásila konec 
závodu a hned poté, jakmile rybáři sklidi-

li své náčiní, došlo na vyhlášení výsled-
ků. Na desátém místě se umístila dvojice 
z Jackova Patrik Szabo a Zbyněk Kristián 
s váhou 2,58 kg. Devátí byli Václav Svobo-

da a Tonda Lang s váhou 3,7 kg ryb. Na os-
mém místě se umístila dvojice pánů Jirka 
Kopečný a Radek Möller starší s 8,28 kg. 
Sedmý se umístil Aleš Růžička se synem 
a váhou 8,35 kg. Šestou příčku obsadili 

Klimatické změny posledních roků, 
s nimi spojené sucho a pokles spodních 
vod se projevily i v prameništi babické 
studánky Verunky. O studánce a její zá-
zračné vodě vypráví dávná pověst z dob 
napoleonských válek.

Již v roce 2018 poklesla úroveň spodní 
vody natolik, že voda přestala ze studánky 
vyvěrat. V letošním roce se hladina opět 
rapidně snížila a bylo nutné provést opat-
ření k jímání pramene studánky. Obec Ba-
bice se rozhodla řešit tento neblahý stav 
tím, že sníží výšku výtoku a provede opat-
ření k zamezení úniku vody z prameniště.

Práce byly zahájeny 1. července 2019 
a ukončeny byly 21. srpna 2019. Staveb-

hoši z Mladoňovic Pája Růžička a Láďa 
Daňhel s nachytanými 9,77 kg. Pátá příčka 
patřila Milanu Jašovi a Karlu Česnekovi, 
kteří nachytali 14,69 kg ryb. Bramborovou 
medaili si odnesli největší favorité závodu 
– vydry – Petr Brus starší a Mirek Klímek, 
kteří nachytali krásných 15,68 kg ryb. Třetí 

místo právem patřilo dvojici 
Fedra, Urbánek s 27,27 kg. 
Na druhém místě se umís-
tili Michal a Míša Čeloudovi 
z Lesonic s 39,5 kg ryb. Zla-
to si odvezli pánové Alfred 
Möller a jeho parťák Tomáš 
Machálek, kteří nachytali pa-
rádních 62,89 kg ryb. Hlav-
ní pořadatel závodu Radek 
Möller mladší děkuje všem 
zúčastněným i těm, kteří se 
jakkoliv podíleli na přípravách 
a průběhu závodu a již nyní 
přemýšlí nad tím, jak tento 
závod ještě povznést, avšak 

všichni účastníci jej hodnotili kladně a od-
jížděli spokojeni s plnými břichy a odezvou, 
že za rok zase na stanovišti.

Lenka Nechvátalová
Foto: Bohumil Šuckrdle

ní práce provedla firma Romana Pléhy 
z Martínkova, která vyčlenila na odbor-
né práce pana Jiřího Svobodu. Pomocné 
práce vykonávali babičtí patrioté. Mate-
riál na úpravy poskytla obec Babice 
za přispění občanů. Provedené úpravy 
by měly do budoucna zajistit dostateč-
né množství vody a příjemné posezení 
v krásném prostředí studánky Verun-
ky u kaple sv. Veroniky. Všem, kteří se 
na této úpravě jakkoli podíleli, patří velké 
poděkování za jejich práci a čas ve pro-
spěch nás všech.

Václav Kovář

Loučení s prázdninami se uskutečnilo 31. srpna odpoledne na Stráňce. Počasí nám 
přálo, a tak si děti a rodiče krásné sobotní odpoledne náležitě užili. Pro návštěvníky 
byly připraveny hry a soutě-
že. V soutěžním klání děti 
zdolávaly slalom na kole, 
překážkovou dráhu, hod 
na plechovky a další neleh-
ké úkoly. Nejvíce však pří-
tomné potěšily balíky slámy, 
které děti využily i po zbytek 
odpoledne. Po sportovních 
výkonech bylo připraveno 
malé posezení u táboráku 
a opékání vuřtů.

Odvážné loučení s prázd-
ninami jsme zakončili 
stezkou odvahy. Děti do-
staly malé baterky, aby se 
na cestě za odvahou neztratily. Účastníky čekala na jejich cestě Strašidelná chýše 
s Ježibabou. Na toho, kdo splnil úkol v chýši a došel do cíle, čekal diplom za odvahu 
a hromádka sladkostí.

Za krásné loučení s prázdninami a spolupráci všem zúčastněným děkujeme. Těšíme 
se na další společné akce.

Alena Pelánová

Komár Carp Cup 2019

Úprava pramene studánky Verunky

Studánka Verunka v zimním období před 
úpravou.

Studánka Verunka po úpravě v celé své kráse. 
Foto: Václav Kovář

Odvážné loučení s prázdninami v Meziříčku
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Poslední srpnový pátek patřil v Moravských Budějovicích již 
tradiční akci, kterou navštěvují všechny věkové skupiny a bez 
které by si málokdo dokázal konec prázdnin představit. Loučit 
se přišlo na šest set lidí a areálem letního kina se nesla veselá 
a přátelská atmosféra, která perfektně ladila s hudbou, o kte-
rou se letos postaraly kapely Jack-off, Iron Soul, The Feet Big 

Ve dnech 29. srpna až 1. září jsem se zúčastnila florbalového 
prázdninového kempu v Moravských Budějovicích, který se konal 
v ZŠ Havlíčkova a v sokolovně. Kemp byl 
určen pro všechny zájemce o florbal (od 8 
do 17 let). Tento kemp byl pro mě velkou 
výzvou, protože na trénincích nás vedli 
florbalisté a florbalistky, kteří již v tomto 
sportu něco dokázali. Hlavní hvězdou byl 
Jiří Bauer – reprezentant ČR ve florba-
lu, ale i ostatní kvalitní extraligoví hráči 
a hráčky (Veronika Šplíchalová, Pavlína 
a Romana Bačovy, Jan Hanák, Petra Hon-
sová) nás měli co naučit.

Tréninky probíhaly ve svižném tempu. 
Na začátku kempu nás trenéři rozdělili 

Band, Tady nikdo není a Mainstream boys. Počasí nám přálo, 
tančilo se, popíjelo a o zábavu bylo postaráno. Prázdniny skon-
čily, ale zábava a příjemná setkání rozhodně ne, takže se těšíme 
na viděnou při některé z dalších akcí, které v MKS Beseda při-
pravujeme.

Lenka Nechvátalová         Foto: Pavel Čírtek

PhD. z Ústavu českých dějin z Filozofické fakulty Univerzity Kar-
lovy. Při svém bádání objevil řadu zajímavých dokumentů včetně 
například i dobového filmového záznamu. Výsledky své práce 
představí právě v Moravských Budějovicích.

Muzeum řemesel Moravské Budějovice ve spolupráci s Měst-
ským kulturním střediskem Beseda vás srdečně zve na před-
nášku PhDr. Jana Randáka, PhD., která se uskuteční v úterý 22. 
října od 17 hodin v MKS v sále Budivoj. Vstupné je dobrovolné.

Muzeum řemesel

Moravskobudějovické Loučení s prázdninami

Inženýři lidských duší
Po únoru 1948 začali komunisté pracovat na výchově „nové-

ho socialistického člověka“. Komunistický režim se vyznačoval 
tím, že inženýrsky převychovával právě romské děti. Zřejmý a in-
tenzivní tlak na usazování romských rodin a jejich ovlivňování 
prostřednictvím dětí vycházel z dobového přesvědčení o tom, 
že podřízení jedince zájmům celku, v tomto případě státu, je 
předpokladem budování nové socialistické společnosti. Některé 
metody byly ale velmi kontroverzní.

Tímto neprobádaným tématem se zabývá PhDr. Jan Randák, 

do tří skupin podle věku a výkonnosti. První tři dny jsme dopoledne 
trénovali běh, vytrvalost a různé hry venku a po obědě následoval 
trénink v tělocvičně. Zde jsme trénovali hlavně střelbu, přihrávky 

a koordinaci s míčkem. Na obědy jsme 
chodili do školní jídelny v ZŠ Havlíčkova. 
Poslední den kempu proběhl turnaj, z kte-
rého nikdo neodešel s prázdnou.

Celý kemp byl velice vydařený, všem zú-
častněným dal spoustu dobrých zkušenos-
tí. Myslím si, že na sobě musím hodně pra-
covat, a proto se těším na příští rok, abych 
si ověřila, že má snaha se mi vyplatila.

Nakonec bych chtěla poděkovat panu 
Hanákovi, který celý kemp organizoval, 
za pěkné dny nabité florbalem.

Adéla Inderková, 8. B ZŠ TGM

Florbal ani o prázdninách nezahálel

Přednáška Dr. Jana Randáka o výchově romských dětí v 50. letech

z kultury
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Horákův Horácký festival 2019
Původně šest, ale nakonec pět divadelních předsta-

vení nabídl ve dnech 11. až 17. září 15. ročník Horáko-
va Horáckého festivalu. První hru s názvem Pašíkova 
sláva sehráli členové dešovského divadla PoNašom, 
o den později Z. Bydžovská, D. Krejčík a P. Horváthová 
excelovali v dramatu V hodině rysa. Opravdovou kome-
dii divákům nabídl v pátek 13. září DS při NKN Jemni-
ce, jejichž představení Na správné adrese vyvolalo 
bouřlivý aplaus spokojeného publika. V sobotu potom 
sérii večerních představení uzavřel hrou Kupec benát-
ský moravskobudějovický soubor Theatro špeluňka.                                                   
Foto: Pavel Čírtek

Pět otázek Evě Decastelo
V souvislosti s divadelním představením Hodina duchů, které při-

pravuje MKS Beseda na čtvrtek 31. října, jsme dvěma účinkujícím 
položili pět stejných otázek. Odpovědi Bořka Slezáčka jste si mohli 
přečíst v zářijovém zpravodaji. Dnes přinášíme malý rozhovor s Evou 
Decastelo.
Po dvou letech se vracíte hrát do Moravských Budějovic. 
S čím máte naše město spojené? 

„S tím, že nemám věřit kamarádkám, které mi chtějí pomoci. Asi 
před třemi roky jsem měla moderovat akci v Českých Budějovicích 
a noc předtím jsem točila až do rána jeden seriál a prakticky nespala. 
Nejmenovaná kamarádka se mi nabídla, že mě odveze a já se můžu 
v autě v klidu vyspat. Tak jsem si krásně ustlala na zadní sedačce 
a usnula ještě před výjezdem z Prahy. A probudila se v Moravských 
Budějovicích. Kamarádka zadala do navigace Budějovice a prostě 
jedny vybrala...“
Jaké jste měla prázdniny, cestovala jste?

„Prázdniny jsem měla divadelní, hrála jsem po celé České repub-
lice, ale zvládla i dovolenou s rodinou na Krétě a ve Velkých Losi-
nách.“
S Divadlem Artur hrajete hlavně komedie. Co, nebo kdo vás 
spolehlivě rozesměje?

„Pravidelně naše děti, protože jsou v rozumovacím věku 8 a 10 let 
a pravidelně tzv. ‚hlásí‘.“
Budete u nás hrát novinku Hodina duchů. Jak se Vám hraje 
role manželky fotbalisty a jak podle Vás tuto hru přijímají 
diváci? 

„Já nikdy nechodila se sportovcem, tak jsem si to alespoň mohla 
vyzkoušet v roli. Můj divadelní manžel se sice pokoušel ještě o zkva-
litnění mé role tím, že fotbalisti potřebují pravidelnou domácí stravu, 
a tak prý mám vozit svíčkovou na každé představení. Ale vzhledem 
k tomu, jak hrozně vařím, od toho ještě rád upustil.“
Kdybyste nehrála 31. října u nás, jak byste trávila Halloween?

„Určitě bych se nalíčila, aby se mě ostatní nebáli.“
Nikola Šťastná
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ze sportu

Stalo se již příjemnou tradicí, že jednota 
Orel Moravské Budějovice pořádá každo-
ročně několik běžeckých závodů. Jeden 
z nich s názvem „Pouť k poctě Václava 
Drboly do Babic“ se uskutečnil uprostřed 
prázdnin 4. srpna. Tento desetikilomet-
rový závod je oproti ostatním specifický, 
mohou se ho účastnit nejen běžci, ale 
také chodci a cyklisté, dospělí společně 
s dětmi i seniory.

Přivítali jsme velice kvalitní sportovce 
ze širokého okolí v čele s naším běžcem 
Jardou Scherrerem. Ten běžel svůj první 
závod od operace kloubu, běh úspěšně 
a ve zdraví zvládl a my mu přejeme brzké 
zotavení. Nejlepším výsledkem se může 
pochlubit náš závodník Petr Jičínský s ča-
sem 45:44 s a nejlepší žena Denisa Les-
slová z Třebíče, která v náročném terénu 
zaběhla v čase 54:27 s. Pěší poutníci se 
společně s cyklisty potkávali a povzbuzo-
vali na trase závodu. Pro všechny účastní-
ky bylo v Babicích připraveno občerstvení 
od místních dobrovolníků. Pouť jsme spo-
lečně zakončili bohoslužbou ve zdejším 
kostele.

Velké poděkování patří všem účastní-
kům a organizátorům. Srdečně zveme 
zájemce o další ročník příští léto 2. srpna 
2020.

Památný den  
sokolstva

Každý rok si 8. října všichni sokolové 
připomínají padlé bratry a sestry během 
domácího odboje. Toto datum bylo zvo-
leno za Památný den sokolstva jako při-
pomínka tragických událostí v roce 1941. 
Tehdy, v noci ze 7. na 8. října 1941, byla 
spuštěna tzv. Akce Sokol, jejímž cílem 
bylo zatknout a následně deportovat 
do koncentračních táborů všechny sokol-
ské činovníky z ústředí, žup i větších jed-
not a tím paralyzovat odbojovou činnost 
Sokola. Bylo zatčeno skoro 900 sokolů 
a o několik dní později byla činnost Sokola 
rozpuštěna a sokolský majetek zabaven. 
Téměř 93 % ze zadržených sokolů se již 
na svá místa po skončení války nevrátilo.

V roce 2019 Parlament České republiky 
zařadil 8. říjen mezi významné dny České 
republiky a tím symbolicky ocenil zásluhy 
sokolů o svobodný a demokratický stát. 
Členové Sokola i nesokolská veřejnost 
si v tento den připíná na oděv sokolskou 
kokardu jako připomínku sokolské perze-
kuce. Krojovaní sokolové se také po celé 
republice setkávají u pomníků a památní-
ků, aby uctili památku tragicky zesnulých 
bratrů a sester. Hlavní připomínkovou akcí 
pietního dne je Večer sokolských svě-
tel, kdy se široká veřejnost sejde u vody 
a symbolicky po ní pošle hořící lodičky 
za sokolské oběti. Protože v Moravských 
Budějovicích není tak velká řeka, po které 
by se daly lodičky pouštět, pokusí se naše 
jednota po pietním aktu vytvořit živé logo 
Sokola, které následně vyfotíme z dronu. 
Vezměte si svíčku, baterku nebo mobilní 
telefon a připojte se k nám 8. října v 18.00 
na nádvoří sokolovny.

Tereza Lojdová, 
TJ Sokol Moravské Budějovice

Co nového nabízíme?
Orel jednota Moravské Budějovice na-

bízí všem rodičům z území MAS Rokytná 
možnost umístění dětí mladšího školního 
a předškolního věku v době mimoškolní-
ho vyučování a prostřednictvím příměst-
ských táborů v období školních prázdnin 
do Orlovny, Chelčického 885, Moravské 
Budějovice.

lidí a dalších 28 nedokončilo. (Z toho plyne 
poučení: Když nemůžete soupeře porazit, 
musíte je přežít.) Nakonec tedy veliká spo-
kojenost. Moje i Petrova.

Tímto skončilo moje a asi i Petrovo le-
tošní veřejné producírování. U mě tedy 
ještě ne úplně, protože mě ještě čekal 
jeden železňák s ukončením na Martín-
kovské poctě Emilu Zátopkovi. To se koná 
vždy poslední sobotu v červenci se star-
tem v 15:00 a jedná se kroužení kolem ná-
vsi dvaaosmdesátkrát (maraton). A tak byl 
cíl jasný a zbytek jsem si k tomu přizpů-
sobil. Rozdíl od loňska byl v tom, že jsem 
se rozhodl mít jen jedno depo (doma), aby 
ta logistika nebyla tak složitá. Takže ráno 
v 5:00 opět rybník Hrachovec. „Kupodivu“ 
tam nikdo nebyl, tedy kromě kačen a la-
butí. Odkroužil jsem 3,8 km, což je 3,5 kola 
kolem rybníka, a v neoprenu dojel na kole 
domů. Člověk sice vypadá divně, ale v půl 
sedmé ráno to ještě není tak na očích. 
Sundat neopren, skočit na kolo a kroužit 

mezi Martínkovem a Zálesím s jednou 
zastávkou v depu (kouknout na vnuka 
a dolít bidony s pitím). Za 5:50 hodin bylo 
180 km za mnou. V pohodě jsem se pře-
vlíkl do běžeckého a vyrazil do Martínko-
va. Tedy prvních 12,5 km z maratonu. Ale 
byl jsem tam moc brzy, tak jsem pobíhal 
kolem obce do doby, než jsme oficiálně 
odstartovali Poctu E. Zátopkovi. Pak už 
to pro mě byla pohoda. Do konce mara-
tonu mi chybělo jen 43 koleček. Celý den 
bylo super počasí. Dokonce v Martínkově 
i zapršelo, takže letos přehřátí nehrozilo. 
A tak jsem byl za 12:05hod čistého času 
v cíli po pověstných 226 km. A byl i čas 
na popovídání s martínkovskými rodáky. 
Dohromady jsme naběhali, nachodili cca 
990 km a v obci s cca 260 obyvateli se 
aktivně pohybovalo kolem návsi 86 obča-
nů Martínkova!!!! (celkem 164 účastníků). 
Domů si mě už odvezla Jana s dcerou 
a vnukem (2roky), který mě povzbuzoval 
v závěrečných okruzích. Bylo to bezva.

Srpen byl počasím velmi příjemný, jen 
tělo už vyžadovalo pauzu. Dopřál jsem mu 
ji 14 dní a pak si střihnul ještě půlželezňá-
ka na stejných tratích jako začátkem červ-
na. Opět jsem to stihl pod 6 hodin, takže 
spokojenost. V druhé půlce srpna už to 
bylo jen na pohodu, takže už jen dvakrát 
olympijský (1,5+40+10) a půlmaraton.

Zahraničí se nám letos vyhnulo a vypa-
dá to tak i příští rok. Je radost si triatlon 
dělat jen pro radost. Tak nás to snad bude 
bavit i příští rok 2020.

Karel Špaček

Více  informací na www.orelmb.cz. 
Projekt je podporován v rámci aktivit 
z OPZ.
–pž–

Pouť k poctě Václava Drboly
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ze sportu

REháková + PEcková 
+ mažoreTKY

To jsou tedy ony z DDM 
Budík, REPETKY. Vše vy-
stihující název. Obětavé ve-
doucí – Jarmila REháková, 
Marie PEcková, 15 mažore-
TEK a zatím cvičitelská elév-
ka, ale zdatná pomocnice 
a bývalá úspěšná mažoretka 
Tereza Štraufová.

Byly to právě Repetky, 
které si přivezly z letošního 
16. ročníku mistrovství Evro-
py 1. místo. Konalo se v ma-
ďarském Györu ve dnech 15. 
až 18. srpna. Děvčata soutě-
žila v kategorii Kadetky, dis-
ciplína Tradiční mažoretka. 
Předvedla pódiovou skladbu 
a defilé.

Není to jenom o tom, že 
se patnáct děvčat a jejich vedoucí domlu-
ví, a hurá, jedeme do Maďarska. Účasti 
na mistrovství předcházejí nácviky, po-
stupové soutěže a – jak je v dnešní době 
zvykem – spousta papírování s přihlašo-
váním na jakýkoliv stupeň soutěže.

Klobouk dolů před vedoucími i děvčaty. 
Poskládat dívky ve věku od sedmi do tři-

nácti let do jedné formace, to je opravdu 
obdivuhodné. Děvčata se nácvikům věno-
vala pečlivě i o prázdninách, což se jim 
vyplatilo. Ve své kategorii měla osm týmů. 
Do poslední chvíle netušila, jak dopadla. 
Při vyhlašování čtvrtého místa si již lehce 
poskakovala:

„Jsme na bedně!“

„Na třetím místě se 
umístila…“

„To není možné!!!“
„Na druhém místě 

se umístily mažoretky 
z Maďarska.“

Jásot, radost, zado-
stiučinění!!!

Vzhledem k tomu, 
že se akce zúčastnila 
i většina rodičů, byla 
radost několikanásob-
ná. Být při tom je váž-
ně k nezaplacení.

Bez rodičů by to totiž 
ani nešlo! Další, komu 
patří dík, jsou spon-
zoři: Kraj Vysočina 
a město Moravské Bu-
dějovice. Všichni měli 
velkou radost. Však 
po příjezdu domů, ro-

dinných i společenských oslavách se jim 
dostalo přijetí u starosty Moravských Bu-
dějovic Vlastimila Bařinky.

Všem zainteresovaným patří veliký dík. 
Ten největší opravdu zaslouží vedoucí, 
všechna děvčata a rodiče.

Dana Berková, DDM Budík

Už loni jsem psal, že jak stárnu, mám 
čím dál větší odpor k oficiálním akcím. 
A to platí stále, možná i zvýšenou měrou. 
Proto letos jen jeden oficiální závod Otro-
kovice (Moraviaman). Změna byla v tom, 
že tento závod bude absolvovat i syn 
Petr. A vypadá to, že se „potatil“ i v tom, 
že měl i jeden svůj soukromý „zá-
vod“. (Pro sebe jsem jich napláno-
val více). Ostrou přípravu zahájil 
Moravskobudějovický maraton, 
kde jsem si otestoval, zda ho ještě 
„dám“ pod 4 hodiny. Vyšlo to. Dal-
ší přípravou byly Kanáry, kde jsem 
se letos „utrhl z řetězu“ a najezdil 
na kole víc než loni (za 12 dní 1350 
km), k tomu jsem letos jen 80 km 
naběhal a 15 km naplaval. Počasí 
letos na Kanárech moc nepřálo, 
ve výškách nad 1300 m n. m. bylo 
pořád mokro a teploty kolem 12 
stupňů. Dole u moře klasika 25 st. 
Po návratu to už byly jen domá-
cí tréninkové podmínky. Bazén na „ha-
vlajdě“ a rybník v Kosové. Počasí tedy ani 
tady nic moc, ale do sklepa na trenažér 
jsem už neměl morálku. Už dlouho jsem, 
po zavření bazénu na „havlajdě“, neplaval 
v půlce května ve vodě o teplotě kolem 
10 stupňů. (Hrachovec). No přežil jsem 
to bez zdravotních následků, a tak jsem 
mohl naplánovat první „závodní“ akci – 
poloviční železňák (1,9 km plavání, 90 km 
kolo + 21,1 km běhu) začátkem června 
tady v Budějovicích. Jak už se stalo tra-
dicí, ráno v 5:00 v neoprenu na Hracho-

vec. I další tratě už byla klasické (kolo 
Martínkov – obchvat MB – Zálesí; běh 
MB – Lukov). Celkový čas se opět do-
stal pod šest hodin, a tak jsem na oběd 
už zase doma. Petr si dal v Plzni o den 
později taky svého polovičního železňáka 
a v podstatě bez tréninku (kromě plavání) 

ho zvládl kolem šesti hodin taky. Týden 
před Otrokovicemi (viz dále) byl tradiční 
triatlon – sprint u nás v Budějovicích. Tak 
byla téměř „vlastenecká povinnost“ se 
zúčastnit. Mohl jsem alespoň vyzkoušet 
všechny „součástky na triatlon“, tj. kolo, 
boty... Bral jsem to jako dobrý trénink 
a podle toho to taky vypadalo. Plavání 
jako vždy mezi posledními, na kole jsem 
ale zabral a těch 24 km jsem proletěl 
za 40 minut a pak to dorazil závěrečnými 
pěti kilometry běhu. Celkový čas byl pod 
1:30 hod, takže dobrý. Ve středu jsem si 

ještě „střihnul“ Olympijský běh a pak už 
jen „gaučink“, protože už šlo do tuhého.

Tradiční Moraviaman v Otrokovicích 
byl opět letos jako mistrovství republiky 
v dlouhém triatlonu (3,8 km plavání, 180 km 
kolo a 42,2 km běhu = 226 km). Petr s rodi-
nou dorazil do MB, po zhlédnutí předpově-

di počasí na sobotu bylo rozhodnuto, 
že do Otrokovic pojede jen mužská 
osádka. Vedra na konci června dá-
vala tušit, že letos to nebude žádná 
„pohodička“. Hlavně pro mě. Plavá-
ní bez neoprenu je pro mě průšvih. 
A bylo to tak. Zatímco Petr plaval 
těch 3,8 km lehce přes hodinu, já těž-
ce přes 2 hodiny. To na morálce moc 
nepřidá, když jsou v depu už jen tři 
kola (z toho jeden vzdal už plavání). 
No ale nějak jsem se zmátořil i pod 
vlivem členů naší firemní štafety 
(abych nebyl jako spolumajitel firmy 
„za sraba“) a vrhl se na cyklistickou 
část. Tady naštěstí žádná velká krize 

nebyla a za 5:40 hod jsem byl zase v depu. 
Petrův náskok z plavání jsem stáhl o 8 
minut. Jako vždy rozhodoval běh. A ma-
raton je velmi záludná věc. 30 km to ještě 
šlo, pak přestal spolupracovat žaludek, 
tak jsem musel výrazně zpomalit. Petr už 
mě netrpělivě vyhlížel v cíli, když dokon-
čil celkově za 11:37 hod a celkově přesně 
v polovině závodního pole (bezvadný vý-
kon na to, co měl natrénováno). Já se „do-
potácel“ do cíle za 13:05 a kupodivu jsem 
byl první mezi všemi 60+, a tak z toho byl 
mistrovský titul ČR. Za mnou zůstalo 40 

REPETKY ZAZÁŘILY ZLATEM

Rok 2019 a triatlon u Špačků
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Opustili nás:

Marta Fujdlová 1927 Mor. Budějovice
Vlasta Jenerálová 1928 Nové Syrovice
Blažena Brychtová 1931 Mor. Budějovice
Jiří Bláha 1950 Domamil
Růžena Dvořáková 1949 Oponešice
Karel Kašpárek 1942 Mor. Budějovice
Hana Hancková 1952 Zvěrkovice

Zdroj: Pohřební služba Rostislav Musil

inzerce

Uhasla svíčka, 
Ty jsi šel spát, 
na Tebe vzpomíná, 
kdo Tě měl rád.
Dne 29. října 
uplyne první 
smutné výročí, 
kdy nás navždy 
opustil pan 
Vlastislav Fikr 

z Moravských Budějovic.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti s rodinami.

Maminky neumírají, 
maminky jen usínají, 
aby se každé ráno probudily 
ve vzpomínkách svých dětí.
Naše milovaná maminka paní 
Marie Slavíková
by 16. 10. oslavila 70 let.
S láskou vzpomínají 
Martina a Petr Slavíkovi.

Dne 17. 10. 2019 uplyne 14 let, co nás 
navždy opustil pan 
Josef Martinů 
a dne 26. 10. 2019 si připomeneme 
8. smutné výročí úmrtí paní 
Marie Burianové, roz.Martinů.
S úctou a láskou v srdci 
stále vzpomíná rodina.
Všem přátelům a známým za tichou vzpo-
mínku děkujeme.

Je smutno 
bez Tebe žít, 
nemá kdo poradit, 
potěšit.
Vzpomínka 
na Tebe bolí, 
ale zapomenout 
nedovolí...

Dne 12. 10. 2019 
vzpomeneme 5. smutné výročí úmrtí pana 
Waltera Černohorského. 
S láskou vzpomíná 
manželka Libuše 
a dcery Iva a Hana s rodinou.

Dne 13. 10. 2019 
uplyne 10 let, 
co nás navždy 
opustil náš drahý 
manžel, tatínek 
a dědeček, pan 
Josef Lujc 
z Moravských 
Budějovic.
S láskou vzpomíná 

manželka a děti s rodinami.

Dne 30. července a 23. října vzpomene-
me na pátá smutná výročí úmrtí manželů
Arnošta a Marie Novotných.
S láskou celá rodina.

Dny, týdny, měsíce 
i léta plynou, 
ale nikdy nezacelí 
tu ránu bolestivou.
Jak smutno je 
bez Tebe, 
jak dlouhý je 
nám čas, 
jak rádi bychom Tě 

spatřili a slyšeli Tvůj hlas.
Loučit jsi se nestihl, tolik jsi chtěl žít 
a mnoho nám toho ještě říct. 
Pro Tebe přestaly hvězdičky svítit, 
sluníčko hřát, ale ten kdo Tě miloval, 
nepřestane nikdy na Tebe vzpomínat.
Dne 1. října 2019 vzpomeneme 4. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, tatínek, dědeček, bratr, švagr 
a strýc, pan 
Josef Kašík z Moravských Budějovic.
S láskou stále vzpomínají 
a nikdy nezapomenou 
manželka a děti s rodinami.

Je to už deset let, 
co tvá duše 
opustila svět.
My Tvou duši 
v srdci máme 
a stále na Tebe 
vzpomínáme.
Dne 28. 10. uplyne 
10 let, co nás na-
vždy opustila paní 

Anděla Čermáková.
S láskou stále vzpomínají 
manžel, dcera s rodinou a sourozenci.

Terénní služby  
K-Centra Noe

K-centrum Noe, spadající pod Ob-
lastní charitu Třebíč, je víceúčelové 
regionální zařízení věnující se pro-
blematice drog. Pracujeme převážně 
s aktivními injekčními uživateli omam-
ných a psychotropních látek, ale i s lid-
mi po léčbě závislosti, s jejich rodiči 
a blízkými.

Primárním cílem je pro nás přede-
vším ochrana veřejného zdraví, zejmé-
na minimalizace zdravotních a sociál-
ních rizik (program Harm reduction). 
Součástí tohoto programu jsou aktivity 
směřující k prevenci šíření infekčních 
nemocí a k omezení sociálního a zdra-
votního dopadu rizikového užívání 
drog u drogově závislých. Klienty ve-
deme k reflexi a snažíme se je motivo-
vat ke změně.

Ve městě Moravské Budějovice 
probíhá terénní práce každé středeč-
ní odpoledne. Terénní pracovník se 
zde potkává s uživateli drog a posky-
tuje jim terénní služby, nejčastěji vý-
měnu použitého injekčního materiálu 
za čistý. Špinavé jehly pak bezpečně 
likvidujeme, čímž snižujeme nebez-
pečí poranění o pohozenou špina-
vou jehlu. Na terénního pracovníka 
je tedy vhodné se obrátit i v případě 
nálezu pohozené použité injekční jeh-
ly. V rámci výměnného programu na-
bízíme i alternativní a méně rizikové 
způsoby užívání (např. užívání pomocí 
želatinových kapslí a šňupátek). Dále 
klienty pravidelně testujeme na infekč-
ní nemoci (žloutenky typu B a C, HIV 
a syfilis), poskytujeme jim individuální 
poradenství, krizové intervence, infor-
mace o bezpečném braní, sexu a mož-
nostech léčby nebo informace z oblasti 
zdravotní a sociální.

Naší snahou je i aktivní vyhledávání 
potencionálních uživatelů drog v jejich 
přirozeném prostředí. Také spolupra-
cujeme s lékárnami, do kterých dodá-
váme jednorázové zdravotní balíčky 
pro uživatele. Školám pak nabízíme 
besedy a přednášky o drogové proble-
matice nebo možnost exkurze v našem 
zařízení.

Bc. Jaroslava Dohnalová, DiS., te-
rénní sociální pracovník K-centra Noe
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ze společnosti, blahopřání

hybuje velmi malé množství lidí, a to prak-
ticky po celý den. Je zde malá pravděpo-
dobnost, že by byli pachatelé přistiženi 
svědky nebo že by je při krádeži někdo 
slyšel. Pachatelům také nahrává jistota 
snadného výdělku, neboť ve sklepních 
kójích má téměř každý majitel uložené 
věci, které se dají snadno zpeněžit nebo 
zkonzumovat. Jedná se o jízdní kola, 
sportovní vybavení, elektroniku, nářadí, 
potraviny a alkohol. Dopadení pachatelů 
také znesnadňuje skutečnost, že mnoho 
poškozených zjistí, vzhledem k méně čas-
té návštěvnosti těchto prostor, že se jim 

pachatel vloupal do sklepní kóje, až 
po delší době.

Při objasňování této trestné činnosti 
by policistům výrazně pomohla zejmé-
na všímavost občanů. 

Je důležité, aby obyvatelé domu vě-
novali pozornost neznámým osobám, 
které se pohybují po domě, a v přípa-
dě, že si všimnou podezřelého člověka, 
okamžitě informovali policisty. 

Ke krádežím ve sklepních kójích ne-
dochází jen v noci, jako je to typické pro 
vloupání do jiných objektů, ale praktic-
ky kdykoli. Není nijak neobvyklé, že 
pachatelé vniknou do domů s cílem se 
vloupat do sklepní kóje i během dne. 
Jednoduše zazvoní na zvonek u vcho-
du a čekají, až je někdo do domu pustí, 
nebo vejdou dovnitř s příchozím oby-
vatelem. Je proto důležité se na takové 
situace zaměřit a neumožňovat pacha-
telům snadný přístup do domů.

Jedním ze způsobů, jak znemožnit 

Policisté z Krajského ředitelství policie 
Kraje Vysočina neustále řeší problémy 
související s vloupáním do sklepních kójí 
a společných prostor v obytných domech. 
Pachatelé této majetkové trestné činnos-
ti vnikají do sklepních nebo společných 
prostor za použití násilí, anebo jim jejich 
úsilí usnadní sami obyvatelé domu svojí 
neostražitostí.

Na dopadení pachatele nebo pachatelů 
tohoto druhu trestné činnosti policisté in-
tenzivně pracují. Objasňování je ale velice 
obtížné. Pachatelé využívají skutečnosti, 
že se ve sklepních prostorách domů po-

cizím lidem vstup do domu, je i důsled-
né zamykání vchodových i všech dalších 
dveří. Nestačí dveře, které jsou opatřeny 
tzv. koulí, pouze zabouchnout. Takto za-
jištěné dveře nejsou jako ochrana před 
pachateli dostatečné. Bezpečnost majet-
ku lze také zvýšit instalací bezpečnost-
ních dveří nebo různých mechanických 
zábranných prostředků, jako je profilo-
vá cylindrická vložka, přídavný zámek, 
pojistka dveřních závěsů proti vysaze-
ní dveří, a okna lze opatřit různými typy 
mříží. Nedílnou součástí ochrany vašeho 
příbytku by mělo být také využití domácí-
ho videotelefonu s elektromechanickým 
ovládáním vstupních dveří. Samotný sys-
tém otevírání vchodových dveří však sám 
o sobě neřeší vstup cizích osob do spo-
lečných prostor. 

Vždy zůstane na obsluze těchto zaříze-
ní, jakým způsobem jej budou používat. 
Na obyvateli domu zůstane volba, zda 
po pouhém zazvonění otevře vstupní dve-
ře, aniž by se dotázal, kdo chce do domu 
vstoupit a za jakým účelem.

Pokud tato doporučení přijmou všichni 
obyvatelé domu a důsledně je budou do-
držovat, výrazně tím zvýší svoji ochranu 
před rizikem vloupání do sklepních kójí, 
bytů i všech ostatních krádeží v domě.

V případě, že už došlo k vloupání 
do sklepní kóje anebo společných prostor, 
je třeba okamžitě přivolat policisty. Zásad-
ně nevstupovat do míst, kde se pacha-
tel pohyboval, a tím neničit stopy, které 
po sobě mohl zanechat. Neméně důleži-
tou věcí pro policisty je i možnost indivi-
duální identifikace odcizených předmětů. 
V tomto případě je vhodné mít předměty 
nafocené, a pokud mají výrobní čísla, tak 
je mít zaznamenaná pro následné zto-
tožnění věcí. Toto pravidlo neplatí pouze 
pro věci, které máte uloženy ve sklepních 
kójích a společných prostorách, ale třeba 
i pro věci ve vašem obydlí, na chatách či 
chalupách.  

–KŘPČR–

Jak snížit riziko vloupání

inzerce

Blahopřání

Placená inzerce

Dne 25. září 
oslavil své 
85. narozeni-
ny pan 
František
Gráf 
z Krnčic. 
Vše nejlepší, 
hodně zdraví, 
životního 
elánu 

a holubářského koníčku přeje 
manželka, syn a dvě dcery 
s rodinami.
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Vodní nádrž Bačkovice
Žádost o povolení byla podána v červnu 2017, stavební po-

volení vydáno v červenci 2017 a kolaudace proběhla v červnu 
2019.

Zdrojem vody je bezejmenný pravostranný přítok Želetavky 
v k. ú. Bačkovice. Jedná se o novostavbu nádrže, včetně vý-
pustného zařízení s odtokovým potrubím, výpustního objektu 
do stávající otevřené strouhy, hlavní zemní hráze a kašnového 
bezpečnostního přelivu. Současně byla provedena oprava části 
stávajícího otevřeného nátokového koryta do nádrže.

Typ vodní nádrže – údolní protékaná. Objem celkového ovla-
datelného prostoru nádrže je 41 600 m3, objem stálého nadržení 
35 600 m3. Plocha při hladině stálého nadržení 2,0089 ha. Délka 
vzdutí při hladině ovladatelného prostoru je 226,36 m. Účely užití 
vodního díla – ochrana před povodněmi a ostatními škodlivými 
účinky vod, extenzivní chov ryb.

Stavební objekty:
Hráz retenční nádrže.
Návodní svah ve sklonu 1:2,5 

je opatřen fi ltrem a kamenným 
pohozem. Vzdušní svah je opat-
řen fi ltrem, ohumusován a oset. 
Šířka koruny hráze je 4 m a dél-
ka hráze v koruně je 147 m.

Základová výpust je tvořena 
svislým železobetonovým po-
žerákem s lopatovým ocelovým 
uzávěrem s obetonováním a be-
tonovými žebry. Vnitřní rozmě-
ry požeráku jsou 310x120 cm. 
Na vtoku je potrubí opatřeno 
vtokovým objektem s česlemi.

Bezpečnostní přeliv byl na-
vržen jako kašnový s přímou 
přelivnou hranou o délce 12 m. 

dokončení na str. 24

inzerce

inzerce
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V případě nedoručení zpravodaje v Moravských Budějovicích si ho můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru, Purcnerova ul. 62, nebo se obraťte na doručovatelku tel: 775 686 678.

SUDOKU
o ceny

Vylosovaný výherce získává vstupenku na kon-
cert Jazz in DUO konaný 23. 10. 2019 v MKS 
Beseda.
Správně vyplněné SUDOKU (stačí opsat vý-
sledné číslo ve zvýrazněném řádku) se svým 
kontaktem doručte do Turistického informač-
ního centra v Mor. Budějovicích, Purcnerova 62 
(MKS Beseda), a to nejpozději do 12. hodin, 15. 
10. 2019. Vítěze budeme informovat telefonicky.
Výherci z minulého čísla panu Jiřímu Pařízkovi 
z Jakubova gratulujeme.
Ceny do sudoku věnovalo MKS Beseda Morav-
ské Budějovice.

5 4
6 3

7 8 9 1
4 7 5 2 6
1 5
2 1 3 4 7
8 7 3 9
3 5

6 8

dokončení ze str. 23

Kulturní a společenský přehled MIKROREGIONU

19. 10.  Nové Syrovice

Pochod po Grázlově stezce 
bude se konat v sobotu 19. 10. 2019, sraz ve 14 hodin na hrázi rybníka v Nových Syrovicích.

8. 10.  Moravské Budějovice   nádvoří sokolovny

Večer sokolských světel
Společné setkání k Památnému dni sokolstva. Vytvoříme živé logo Sokola, které ná-

sledně vyfotíme z dronu. Vezměte si s sebou svíčku, baterku nebo mobilní telefon. 

Začátek v 18 hodin.

9. 10.  Moravské Budějovice   sál SDH – Tyršova ul.

Tajemství Třetí říše
Záhadolog, monarchista a hledač pokladů Milan Zacha Kučera nás provede temný-

mi podzemními koridory továrny Wolfsberg, nechá nás pátrat po tajných laboratořích 

nebo listovat v zažloutlých dokumentech esesácké administrativy. Pořádá Městská 

knihovna. Začátek v 17 hodin. Vstup zdarma. 

10. 10.  Moravské Budějovice   sál SDH – Tyršova ul.

JAR, Namibie, Botswana a Zimbabwe 
Další setkání s Alenou a Jiřím Márovými. Tentokrát nám ukáží krásy černého konti-

nentu. Navštívíme Kapské Město, hliněnou vesnici tradičně žijících Himbů a mnoho 

dalšího. Pořádá Městská knihovna. Začátek v 17 hodin. Vstup zdarma.

6. 11.  Moravské Budějovice   Městská knihovna

Martina Bittnerová - Můj život s gamblerem
Otevřená zpověď dlouholeté partnerky hráče. Beseda ke stejnojmenné knize odpoví-

dá na otázky – kdo se nejčastěji stává hazardním hráčem, jaké jsou druhy a spouštěče 

hraní, jak se gambleři léčí, jaká jsou úskalí soužití v rodině s hazardním hráčem. Pořádá 

Městská knihovna. Začátek v 17 hodin. Vstup zdarma.

26. 10.  Moravské Budějovice   

Říjnová Bukovina
Turistický oddíl zve všechny příznivce na tradiční pochod na Bukovinu, který se uskuteč-

ní v sobotu 26. října. Odjezd v 10.00 vlakem do Grešlového Mýta. Dále se bude pokračo-

vat přes Prokopov, Jiřice, Bukovinu, Hostim a Zvěrkovice zpět do Moravských Budějovic. 

Délka trasy je 18,5 km. V Hostimi bude přichystáno občerstvení. Těšíme se na vás.

Přeliv je dimenzován na převedení průto-
ku Q 100. Přeliv je vyskládán z lomového 
kamene do betonového lože. Je zastro-
pen železobetonovým panelem, umož-
ňujícím pojezd těžké techniky. Odtokové 
koryto je vedeno pod patou tělesa hráze 
s následným zaústěním do otevřeného 
koryta. Odtokové koryto je vyskládáno 
těžkým kamenným pohozem s vyklíno-
váním. Na březích mimo hráz je navrženo 
litorální pásmo pro možné uchycení bře-
hových porostů vodních rostlin se svaho-
váním břehů min. 1:6 –1:8.

Úpravy v zátopě
Bylo provedeno odstranění skrývky 

ornice. Tato byla následně použita na po-
vrchové úpravy objektů. Následně došlo 
k odtěžení zeminy ze zátopy nádrže, její 
odhadovaný objem cca 24 350 m3. Vytě-
žená zemina byla použita na stavbu hrá-
ze a na terénní úpravy v blízkosti stavby.

K nádrži se snadno dostanete po cestě 
z Bačkovic do Lovčovic, její napouštění 
vzhledem k její velikosti a současným 
přítokům bude pravděpodobně dlouho-
dobější záležitost.
https://mapy.cz/letecka?x=15.5772841&y-
=48.9732561&z=16

Vodní nádrž Bačkovice
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